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Přĳel Metrostav, 1. února 2005

Sokolský ples, 5. února 2005

Ostatky, 5. února 2005

Stavba haly velkoobchodu pro firmu Merida, 28. ledna 2005

První vysvědčení, 31. ledna 2005

Tisková konference na Opuštěné, 9. února 2005
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Informace z města

V polovině února bude zahájena jedna z nej-
větších investičních akcí ve Šlapanicích. Bude 
rozkopáno celé město, protože je nutné oddě-
lit splaškové a dešťové vody ve všech nemo-
vitostech. Denní výkon prací je plánován na 
cca 120 bm, což je nadlidský výkon. Koneč-
nou verzi časového harmonogramu (POV – 
projekt organizace výstavby) jsme obdrželi až 
začátkem února 2005. Podle původního před-
pokladu POV se měla stavba zahájit na Ná-
dražní ulici, ale nakonec je všechno jinak. 

Jsme si vědomi, že první schůzky s oby-
vateli budou s určitou časovou ztrátou. Náš 
požadavek dodavateli byl jasně formulován. 
Chceme znát definitivní podobu POV mini-
málně měsíc před zahájením výstavby z dů-
vodu informovanosti obyvatel. Věřte nebo 
ne, není možné vycházet z domněnek, ale 
podle skutečného a schváleného POV. Při 
tvorbě byla sestavena základní kostra. Tou je 
vyloučení dopravy na Brněnské ulici v době 
prázdnin. Do té doby musí být ukončeny díl-
čí stavby na ulicích Čechova, Sušilova a Těs-
nohlídkova, kudy bude v době prázdnin od-
kloněn IDS (integrovaný dopravní systém) a 
doprava.  

Žádáme všechny obyvatele a firmy, aby 
se zúčastňovali schůzek, které bude město 

Šlapanice organizovat za účelem podání po-
kud možno vyčerpávajících informací o prů-
běhu výstavby a koordinace dopravy v do-
tčených lokalitách. K účasti na schůzku bu-
dete vyzváni dopisem na Vaši adresu. Naší 
snahou bude, aby všichni zúčastnění obdr-
želi pokud možno úplné a vyčerpávající in-
formace o objížďkách a uzavírkách jednot-
livých komunikací, o možnostech parková-
ní a o změnách v IDS. Nad rámec organiza-
ce výstavby přistoupil Svazek pro vodovo-
dy a kanalizace – Šlapanicko na návrh ke zří-
zení informačního centra, kde budou určeny 
hodiny pro podání informací občanům a fir-
mám. 

Kontaktní osobu a telefonní číslo se do-
zvíte až na informačních schůzkách z jedno-
duchého důvodu. Musíme dohnat ztrátu, kte-
rou mělo zpracování POV. Pokud by všichni 
hned volali a informovali se o průběhu stav-
by v lokalitě, která bude rozestavěna až v ro-
ce 2006, pak by nebylo možné sdělit aktuální 
informace těm, kteří tyto informace potřebu-
jí nyní. Pro vaši jednoduchou orientaci přiklá-
dáme zjednodušené POV, aby bylo možno se 
předběžně připravit na problémy, které nám 
všem celá stavba přináší. 
 S pozdravem Střechovský

SLOVO STAROSTY – ZAHÁJENÍ 
VÝSTAVBY ODDÍLNÉ KANALIZACE

Z technických důvodů vyšlo v roce 
2004 pouze 5 čísel Zpravodaje

Vážení čtenáři, vážení občané. Informace jsou 
v dnešní době velmi důležitou věcí. A infor-
mace o stavbě, která tak zásadním způsobem 
ovlivní život ve městě, jsou pro vás nutností. 

Městský úřad ve Šlapanicích se bude bě-
hem stavby oddílné kanalizace snažit přiná-
šet Vám informace v kvalitní formě a dosta-
tečně včas. Budou se objevovat ve vašich poš-
tovních schránkách, budou na TV infokanálu, 
hlásit je bude rozhlas. Snahou MěÚ je komu-
nikovat s lidmi a firmami ve městě. Víme, že 
informační start nebyl šťastný zvláště pro ob-
chodníky a firmy, které jsou na dopravních 
cestách životně závislé. 

MěÚ požadoval informace po zúčastně-
ných organizacích s velkým předstihem. Zá-
klad časového harmonogramu stavby jsou 
školní prázdniny a na ně navazující uzavír-
ka ulice Brněnská, protože je výhodné na 
této důležité příjezdové komunikaci praco-
vat v době, kdy tudy jezdí nejméně dopravy. 
Uzavírka Brněnské v době prázdnin byla i 
podmínkou, kterou museli stavitelé splnit 
pro Kordis a DPMB. 

Blížil se termín zahájení stavby a MěÚ 
nevěděl, kde se začne kopat, které ulice bude 

nutno uzavřít atd. Nechtěli jsme říkat něco, 
co se za chvilku změní a přestane platit. Oka-
mžitě po obdržení informací jsme je poskytli 
vám, občanům a našim čtenářům. 

Ještě dovolte malou poznámku. Lidé se 
často ptají po samotném smyslu této stavby. 
Měli by se ale asi zeptat svých dětí, protože 
ony budou žít v životním prostředí, jaké jim 
připravíme. Je to tak, zeměkouli máme půjče-
nou od svých dětí a tato stavba je spíše pro ně, 
pro budoucí generace a jejich kvalitní život.

 Jiří Šebela

Informace o stavbě kanalizace
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Snímky z poloviny 30. let minulého sto-
letí nám ukazují dešťovou kanalizační síť 
ve Šlapanicích, která se na mnoha místech 
udržela až do poloviny 90. let. Poslední 
tzv. „járky“ zmizely na ulici Dlouhé v ro-
ce 1997. Právě v době vzniku fotografií 
se naše obec potýkala dlouhodobě s ne-
dostatkem kvalitní pitné vody a mnohé 
hlasy volaly po připojení, jak tehdy zněl 
úřední název, k „Velkému Brnu“.

Zveřejňujeme zde část jedné takové 
výzvy z č. 1 Šlapanského zpravodaje, 
roč. II. 1935. 

„…Ale nejen vodovod, i jiné výhody 
získáme, jako dopravní, kanalisaci, kro-
pení ulic, lepší bezpečnost občanstva, 
sociální, školské, práci pro živnostnictvo 
a nezaměstnané a. j.“ 

Dále pisatel R. R. pokračuje v rozví-
jení své myšlenky. Že se redakce s jeho 

článkem asi pří-
liš neztotožňo-
vala, lze soudit z 
„Pozn. redakce“. 
„ … P o p ř á v á m e 
místa tomu námě-
tu k úvaze. Rádi 
uveřejníme i od-
chylná mínění, aby 
se otázka opatření 
vody a jiné věci 
zde zmíněné ob-
jasnily z různých 
hledisek.  ….“

A skutečně. V dalších číslech se ob-
jevilo hned několik článků zcela odliš-
ného mínění. K Brnu se naše obec nepři-
pojila a ani v létech následujících. Proto 
se Šlapanice k 1. 1. 1965 (před 40 léty) 
staly samostatným městem v tehdejším 

okrese Brno–venkov. O jaké „výhody“ 
spojené s připojením k Brnu jsme přišli 
bylo nejlépe vidět v době minulé v okra-
jových částech Brna, které na tom byly 
s občanskou vybaveností daleko hůře 
než my. Josef Kopecký (fotoarchiv J. K.)

Z historie šlapanické kanalizace

Informace z města

Tak, jako v minulém čísle Šlapanického 
zpravodaje, tak i dnes pokračujeme ve 
zveřejňování vašich dotazů a připo-
mínek. Od 1. 12. 2004 do 31. 1. 2005 se 
jednalo o sedm telefonických a čtyři pí-
semné připomínky. Za jakých podmínek 
jsou dotazy zpracovávány, bylo zmíněno 
v minulém čísle. Dnes pouze uvádíme, že 
k plnění úkolů je hospodář města v pří-
mém kontaktu s pracovní četou (1 + 4) fir-
my Sateso, která zabezpečuje úklid měs-
ta. Ke shodným úkolům jsou využíváni 
také dva údržbáři MěÚ. Tito dva pracov-
níci, kromě drobných oprav ve městě, 
zabezpečují údržbářské práce v budově 
Městského úřadu ve Šlapanicích, praco-
višti MěÚ v Brně na Opuštěné, v Domě 
s pečovatelskou službou, zdravotním 
středisku, v objektu na Nádražní ulici č. 
7, kde sídlí Městská policie, klub důchod-
ců a klub dětí a maminek Sluníčko. Dále 
pak v budově na Masarykově nám. č. 6, 
kde má své prostory MŠ Hvězdička, Sva-
zek obcí pro vodovody a kanalizace Šla-
panicko a městská knihovna. Drobnou 

údržbu provádějí také v MŠ Zahrádka, 
v pobočce městské knihovny v Bedřicho-
vicích, kulturním domě v Bedřichovicích 
a na místním šlapanickém hřbitově. 
Mimo tyto práce odklízejí v zimním 
období sníh před budovou MěÚ a před 
zdravotním střediskem na ulici Karla 
Čapka. V létě se starají o čištění a pro-
voz kašny a celoročně provádějí drobné 
opravy veřejného osvětlení. Tolik snad 
k práci údržby MěÚ. Rozsah její činnosti 
je opravdu velký vzhledem k množství 
budov a počtu nutných prací a oprav. 
A nyní již k dotazům samotným.

6. 12. 2004 poukazoval anonym na 
psí exkrementy. To je neustálý a letitý 
problém. V minulém období se k tomu 
vyjadřovala paní místostarostka Skáce-
lová, v tomto čísle najdete k uvedenému 
tématu odborný článek. To, co doporu-
čujete, aby se poplatky zvýšily a z těchto 
peněz se platil člověk na úklid, je z tech-
nických i hygienických důvodů nemož-
né. Vše záleží na ohleduplnosti a vycho-
vanosti majitelů psů k nám ostatním.

Druhá část dotazu se týkala par-
kování aut na Nádražní ulici. Tomuto 
bude věnována obsáhlejší odpověď k ji-
nému dotazu.

22. 12. 2004 občan z Těsnohlídko-
vy ulice upozornil na nepořádek v tzv. 
„Mezírce“, mezi ulicemi Komenského 
a Brněnskou v letním a podzimním ob-
dobí. Majitelé zahrad, které s „Mezír-
kou“ sousedí, by měli udržovat ovocné 
stromy v takovém stavu, aby větve ne-
zasahovaly do cesty a stromy neznečiš-
ťovaly uličku spadaným ovocem a lis-
tím. Pokud toto majitelé zanedbávají, 
provádí ořez a úklid firma Sateso. Na-
posledy se tak stalo na podzim loňského 
roku. V zimě se pak cesta, jak informují 
tabulky, neudržuje a chůze tudy je na 
vlastní nebezpečí.

V další části bylo upozorněno na ost-
natý drát, kterým majitel přilehlé zahra-
dy obehnal travnatý pruh mezi silnicí 
a plotem na ulici Bří. Mrštíků. Tuto při-
pomínku řešil Odbor investic a správy 
majetku města (OISM) spolu s Městskou 

PŘIPOMÍNKY OBČANŮ
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Informace z města
policií a majitelem zahrady. Došlo k do-
hodě a ostnatý drát byl nahrazen oby-
čejným.

12. 1. 2005 občan z Jungmannovy 
ulice upozornil na nefunkční poulič-
ní osvětlení před domem č. 29. Vzkaz 
byl předán odpovědnému pracovníko-
vi OISM, který opravy zajišťuje. Praxe 
je taková: jedenkrát za 14 dnů město 
zaplatí zapůjčení plošiny, se kterou p. 
Valehrach objíždí nefunkční osvětlení. 
Vždy jeden den předem kontroluje hos-
podář města s p. Havlíčkem všechny 
ulice ve Šlapanicích a Bedřichovicích a 
zjišťují stav pouličních světel. Může se 
ale stát, že světlo, které bliká, nezjistí. 
Proto by občané sami měli na taková 
světla upozornit. Při každé kontrole je 
zjištěno kolem dvaceti nefungujících 
světel. Pokud se je nepodaří opravit ná-
sledující den, přechází jejich oprava na 
další termín. Proto se stává, že někte-
ré světlo je mimo provoz o něco delší 
dobu. Dávno je pryč doba, kdy elektri-
káři pomocí železných kleštin šplhali 
po dřevěných sloupech a vyměňovali 
obyčejné žárovky. Vypůjčení plošiny 
stojí 450 Kč na hodinu plus náklady na 
dopravu z Brna a zpět. Menší plošinu 
vypůjčuje město od Satesa, ale ta nedo-
sáhne na všechna světla ve městě.

27. 1. 2005 opět občan z Těsnohlíd-
kovy ulice upozornil na některé špatně 
schůdné chodníky a veřejné komunika-
ce, kde překáží ovocné i okrasné stromo-
ví. Šesti majitelům, kde byly zjištěny zá-
vady, byl zaslán dopis od OISM s žádostí 
o nápravu. Ostatní občané byli k tomuto 
vyzváni pomocí informačního kanálu 
a městským rozhlasem. Pokud nedojde 

k nápravě, provede ořez firma Sateso 
na náklady města. Dále tazatel žádal 
o prodloužení času na zanechávaný 
vzkaz. Připomínku je nutné si předem 
připravit, případně si ji napsat. Dotaz 
nebo připomínka mají být stručné, věc-
né a má se podle nich dát určit alespoň 
lokalita, které se vzkaz týká. Některé te-
lefonické vzkazy bývají nesrozumitelné 
a problém se v nich stále opakuje. V jed-
nom záznamu až sedmkrát. Jedna a půl 
minuty je, myslím, čas dostatečný a byl 
nastaven pracovníky Telecomu podle je-
jich zkušeností.

Záznamník zachytil ještě dva vzka-
zy, ale tyto byly zcela nesrozumitelné, 
zřejmě se jednalo o omyl.

Nyní k dotazům písemným:
První připomínka podepsaná šlapanic-
kou občankou se týkala špatné infor-
movanosti na televizním Infokanálu, 
(tzv.„Šlapík“). Připomínka byla předána 
pracovnici, která v té době informace 
připravovala. Následně pak novému 
pracovníkovi, který od poloviny ledna 
převzal agendu kolem Infokanálu a Šla-
panického zpravodaje. 

Druhý písemný dotaz podepsaný 
občanem ze Šlapanic se týkal nedostat-
ků na hřbitově.

Sdělujeme, že odpadové nádoby jsou 
vyváženy dvakrát týdně a to v pondělí 
a v pátek firmou Sateso. V době svátků, 
Vánoc, Velikonoc, Památky zesnulých 
i v častějších intervalech. Při úpravách 
hřbitova, které se plánují na tento rok, se 
mimo jiné počítá s pořízením nových od-
padových nádob a také s vyštěrkováním 
vedlejších cestiček mezi hroby.

Třetí dotaz byl nepodepsaný, ale 
z jeho obsahu vyplynulo, že je zřejmě od 
občanů z okolních obcí. Poukazoval na 
nedostatky v obchodním domu Družba 
a požadoval po MěÚ zjednání nápravy. 
Dopis byl předán předsedovi Komise 
pro rozvoj města, podnikání, obchod, 
služby a bydlení, p. Buchtovi. Je ale dob-
ré vědět, že město nemá vliv na organi-
zaci prodeje. Měli byste se obrátit přímo 
na vedoucího OD Družba.

14. 1. 2005 přišel jediný podepsaný 
dopis od občana z Jiráskovy ulice, na 
který mu bylo, tak, jak požadoval, pí-
semně odpovězeno 19. 1. 2005 vedou-
cím OISM, Ing. Tlustošem. Silnice na 
Nádražní ulici je v majetku Jihomorav-
ského kraje a její údržba a opravy spa-
dají pod Správu a údržbu silnic JMK. 
Kontrola nesprávného parkování zde 
je věcí policie.  Podle vyhlášky smí ři-
dič zaparkovat vozidlo na obousměrné 
komunikaci jen tehdy, pokud mezi vo-
zidlem a krajnicí vznikne volný pruh 
6 m a na jednosměrné komunikaci 3 m. 
Město mělo snahu „zjednosměrněním“ 
některých ulic zlegalizovat parkování 
zde odstavených vozidel. Setkalo se ale 
s nepochopením občanů z těchto lokalit. 
Dále se dopis týkal oprav vozovky na 
Švehlově ulici a opravy jedné koleje že-
lezničního přejezdu na téže ulici. Opra-
va je věcí vlastníka železnice, kterým je 
Česká republika, přičemž právo hospo-
dařit s tímto majetkem má Správa želez-
niční dopravní cesty Praha.

Se správcem drah bylo jednáno 
i o opravě druhé koleje, tato byla přislí-
bena, ale nebyl stanoven termín.

 Josef Kopecký, hospodář města

K žádosti o 1. cestovní pas pro občana 
mladšího 15 let musí zákonný zástup-
ce předložit také osvědčení o státním 
občanství dítěte. Žádost o osvědčení se 
podává na matrice dle trvalého pobytu 
dítěte. Osvědčení vydává Krajský úřad 
Jihomoravského kraje do 30 – 60 dnů. 
Zákonný zástupce se prokáže platným 
občanským průkazem, předloží originál 
rodného listu dítěte, oddací list nebo 
rodné listy rodičů dítěte (při sňatku 
nebo při vyhotovení opisu oddacího 
listu po 1. 7. 2001 se pro určení občan-
ství dítěte předkládají rodné listy rodičů 
dítěte). Poplatek 100 Kč se hradí při po-
dání žádosti. 

Vyřízení cestovního pasu se strojově 
čitelnými údaji trvá dalších 30 dnů.

Dana Bartušková; MěÚ Šlapanice, 
odd. obč. průkazů, tel. 544 423 320.

Vydání 1. cestovního 
pasu pro dítě

Zápis do mateřských škol ve Šlapanicích se uskuteční 3. března 2005 v době od 
15.00 do 17.00 hodin v příslušných mateřských školách. fotoarchiv MŠ

Zápis do mateřských škol ve Šlapanicích
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Státní občané České republiky jsou 
povinni provést výměnu občanských 
průkazů bez strojově čitelných údajů, 
vydaných
a)  do 31. prosince 1994, za občanské 

průkazy se strojově čitelnými údaji 
nejpozději do 31. prosince 2005; žá-
dost o vydání občanského průkazu 
občan předloží nejpozději do 30. lis-
topadu 2005;

b)  do 31. prosince 1996, za občanské 
průkazy se strojově čitelnými údaji 
nejpozději do 31. prosince 2006; žá-
dost o vydání občanského průkazu 
občan předloží nejpozději do 30. lis-
topadu 2006;

c)  do 31. prosince 1998, za občanské 
průkazy se strojově čitelnými údaji 
nejpozději do 31. prosince 2007; žá-
dost o vydání občanského průkazu 

občan předloží nejpozději do 30. lis-
topadu 2007; 

d)  do 31. prosince 2003, za občanské 
průkazy se strojově čitelnými údaji 
nejpozději do 31. prosince 2008; žá-
dost o vydání občanského průkazu 
občan předloží nejpozději do 30. lis-
topadu 2008.

 MěÚ

LHŮTY PRO VÝMĚNU OBČANSKÝCH 
PRŮKAZŮ BEZ STROJOVĚ ČITELNÝCH ÚDAJŮ

(Nařízení vlády č. 612/2004 Sb.)

Na naši redakci se obrátil Finanční úřad 
Brno – venkov, jmenovitě Ing. R. Kunc, 
se žádostí o zveřejnění změn v zákoně 
o dani z nemovitostí. Uveřejňujeme část 
jeho dopisu jako upozornění občanům, 
že platí nově upravený zákonný před-
pis. Případné zájemce o podrobnosti 
odkazujeme na výše uvedený úřad, 
kde získají buď na adrese Příkop 8, 604 
24 Brno, nebo na tel. čísle uvedeném 
v článku níže, podrobné a vyčerpávající 
informace.

Novela zákona o dani z nemovitos-
tí účinná od 1. 1. 2005 a z ní vyplývající 
změny se týkají poplatníků daně z po-
zemků pronajatých, dříve vedených ve 
zjednodušené evidenci. Novela vyšla 
v částce 228 Sbírky zákonů, jako zákon 

č. 669/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 
586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve zně-
ní pozdějších předpisů a některé další 
zákony.

Výše popsané změny mají význam-
ný dopad zejména pro vlastníky země-
dělsky využívaných pozemků, z nichž 
někteří jsou obyvateli našeho města, 
přestože se jejich pozemky nacháze-
jí v obcích jiných. Vlastníků pozemků 
v našem katastrálním území se novela 
dotkne pouze okrajově a v ojedinělých 
případech (např. pokud dosavadní ná-
jemce přiznává pozemek již vedený 
v tzv. hlavní evidenci).

Termín pro podání přiznání k da-
ni z nemovitostí na rok 2005 byl 31. 1. 
2005, ale pokyny MF č. D-279 a č. D.-280 

o prodloužení termínu pro podání při-
znání k dani z nemovitostí za pozemky, 
u nichž vznikla poplatníkům povinnost 
podat přiznání k dani v souvislosti s do-
končením obnovy katastrálního operá-
tu, posunul tuto povinnost až k datu 
30. 4. 2005.

Kontaktní údaje :
Finanční úřad Brno venkov, 
Ing. Richard Kunc, 
vedoucí referátu majetkových daní, 
kancelář 545 125 485, 
Příkop 8, 604 24 Brno. 
e-mail: richard.kunc@brv.br.ds.mfcr.cz

Další informace na internetových 
stránkách www.cuzk.cz.

 redakce

ZMĚNY ZÁKONA O DANI Z NEMOVITOSTÍ

Kino ve Šlapanicích sice zatím není, ale 
přesto jsou ve městě pracovníci, kteří si 
pozorně prohlížejí digitální záznamy na-
točené přímo v našem městě. Uhodli jste, 
jde o městské policisty. Na různých mís-
tech Šlapanic jsou a budou umísťovány 
skryté kamery zaměřené na místa, kde 
často a opakovaně dochází k projevům 
vandalismu a ničení majetku města. Ka-
mery nevyžadují žádnou složitou obslu-
hu. Sběrným způsobem v pravidelných 
sekvencích zaznamenávají to, co „vidí“. 
Do záznamu jsou vkopírovány přesné 
časové údaje. Nejde o to, „šmírovat“ 
občany města. Činnost kamer berme jako 
sběr důkazního materiálu.

Je na spolupráci Městské policie 
a Policie České republiky, jak s těmito 
záznamy naloží. Je to nasnadě, podle 
zákona. Milí nezletilí vandalové, pokud 
budete ve své činnosti pokračovat, bu-
dou, velmi pravděpodobně, do tohoto 
„kina“ pozváni Vaši rodiče. Pokud jste 

starší, budete asi pozváni sami. Ono ta-
kové správní nebo přestupkové řízení 
vyjde v součtu nakonec určitě dráž, než 
ty nejlepší lístky do Olympie.  Jiří Šebela

Dětská pískoviště
Ve Šlapanicích je šest dětských písko-
višť. Maminky a malé děti se už možná 
těší na příjemné jarní dny, kdy budou 
tato místa, určená výhradně pro naše 
nejmenší občánky, navštěvovat. Městský 
úřad se stará o jejich, pokud možno, 
dobrý stav. Na jaře bude ve všech vymě-
něn písek a budou provedeny nejnutněj-
ší opravy. Vždy jednou za rok předkládá 
městský úřad vzorky z těchto pískovišť 
na hygienický rozbor tak, jak to ukládají 
předpisy.

Bude myslím dobře, kdyby si vzpo-
mněly slečny venčící pejsky právě tady 
na dobu, kdy sem chodily s lopatičkou 
a kyblíčkem. Kluci by nemuseli zkoušet 
svou sílu na průlezkách, určených pro 
poněkud jinou váhovou kategorii, než 
jsou žáci nebo studenti. Prostě, teenage-
ři, běžte jinam. Lavičky jsou pro mámy 
a písek pro mrňata. Tečka. Váš bráška by 
si taky za chvíli nemusel mít kde dělat 
bábovky. Jiří Šebela 

Kamery proti vandalům

Zastávka bez bočních skel
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Na začátku ulice Nádražní, v objektu 
MěÚ v prvním poschodí, bychom na-
šli několik kanceláří, vybavených pro 
výkon služby. Za stolem se většinou 
usmívá vedoucí Městské policie Šlapa-
nice Josef Kutálek. Pokud to nevíte, je 
to zkušený kriminalista. Má odslouženo 
pěkných pár let v Policii České republi-
ky a hned tak ho něco nepřekvapí. Měs-
to velikosti Šlapanic určitě svou policii 
potřebuje, na tom se lze shodnout. 

Pan Kutálek dostal před nedávnem 
úkol městskou policii u nás poněkud 
probudit, aby byla schopna plnit to, co 
předepisují zákony.

Na podzim loňského roku nastou-
pili tři mladí strážníci a hned museli do 
školy. Nebyla to asi žádná „ulejvárna“, 
pokud budete mít možnost s nimi mlu-
vit, vyznají se teď v „paragrafech“ lépe 
než některý právník. Přesně ví, kam 
sahá jejich kompetence, co postoupit 
PČR a co městskému úřadu. Jejich ško-
la ale nebyla jen o paragrafech; technika, 
psychologie, sebeobrana atd., atd. Od-
borné zkoušky složili na výbornou.

Prosinec byl hlavně dobou jejich za-
pracování „v terénu“, prostě učili se při 
výkonu služby.

Výsledky za měsíc svědčí o tom, že 
Šlapaňáci nebyli na dobře fungující poli-
cii zvyklí a také o tom, že „mladí“ umějí. 
Scházejí se už i pochvalné hlasy, protože 
„naše“ policie umí i pomáhat.

Většinou se nám nechce a drobné 
přestupky pácháme z pohodlnosti. Je 
tak příjemné (ale jen pro určitého řidiče) 
zaparkovat si přímo před domem. Že 
zrovna na chodníku? Smůla. Fotografie, 
domluva, lehké napomenutí. Kdo se ale 
hádá, pozor. Je opravdu na policistovi, 
jaký postup zvolí.

V dopravě řešili policisté za prosinec 
• 154 přestupků domluvou
• 16 blokovou pokutou
•  45 přestupků oznámením do správní-

ho řízení.
V oblasti veřejného pořádku to bylo
• 15 přestupků domluvou
•  20 přestupků upozorněním, většinou 

šlo o neuklizené chodníky a černé 
skládky

•  4 přestupky oznámením do správní-
ho řízení.

Městská policie oficiálně funguje ve 
Šlapanicích už od roku 1992, ale zastu-
pitelstvem a myslím, že i občany, byla 
její práce hodnocena jako nedostatečná. 

Proto ty změny. Ze statistik je známo, 
že na tisíc obyvatel má připadat jeden 
strážník. Občanů v našem městě je skoro 
6500, strážníka půlit nelze, ale je vidět, 
že další by asi měli přĳít.

Naše strážníky budeme tedy vídat 
při měření rychlosti radarem, při po-

chůzkové činnosti, při dokumentaci ne-
pořádku, kamera a fotoaparát jsou dnes 
v policejní práci běžné.   

Pokud tedy už něco spácháme a po-
licisté nás odhalí, nemá moc cenu se há-
dat. Přestupkové řízení nám zbytečně 
vytáhne peníze z kapsy. Policista neřeší 
to, co mu nepřísluší, a nedá se nic dělat, 
asi to ví líp než my.

Podle současných zákonů je již mož-
no peníze „hříšníka“ získat exekučně 
z platu, z účtu, ze stavebního spoření 
nebo i z majetku.

Co tedy čeká Městskou policii ve 
Šlapanicích dále? Uvažuje se o výkonu 
služby pro další okolní obce. Už nyní má 

pan Kutálek k dispozici málo lidí. Po-
kud dojde k rozšíření působnosti, bude 
nutné přĳmout, vyškolit a zapracovat 
další policisty.

Nějakou „veselou historku z natáče-
ní“? Moc veselé nejsou, pokud se dívá-
te na fotografie řidičů jedoucích víc než 
stovkou naším městem nebo najdete za 
garážemi tzv. úklid jedné z firem a na 
černé skládce leží kompletní dokumen-
tace s rodnými čísly občanů, jejich daňo-
vá přiznání s čísly a stavy účtů a vítr to-
hle všechno vesele rozfoukává po okolí. 
Že jste své údaje ve vzduchu neviděli? 
Myslím, že tohle už policie vyřešila.

Pozor, bacha, za rohem může kdy-
koliv vykročit hlídka. Pozvání od poli-
cie může znít na „promítání“, pokud se 
ocitnu na záznamu kamery, když rozbí-
jím dětskou průlezku a házím ji do Říč-
ky. Nebo když je mi třináct a dal jsem si 
dva panáky rumu.

Buďme rádi, že ji máme, a že se chce 
především domluvit. Hříšní, alespoň 
trochu, jsme přece všichni. Jiří Šebela

MĚSTO POTŘEBUJE SVOU POLICII

Daňová přiznání vyhozená na hromadu za garážemi fotoarchiv městské policie

Příklad nesprávného parkování fotoarchiv městské policie
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Před několika dny  jsem byla svědkem 
situace, která mě donutila k napsání 
tohoto otevřeného dopisu. Viděla jsem 
trio malých kluků (asi 6 let), jak si po 
cestě ze školy hráli na honěnou. Jeden 
z nich se dost nešťastně zranil a odřel si 
obě dlaně. To by nebylo nic šokujícího. 
Ale dopadl na místo vedle popelnice, 
kde téměř denně sbírám psí „navští-
venky“. Když viděl krvavou zkázu na 
svých rukou, nevěděl, co má dělat, a obě 
ruce si začal olizovat. Pojednou jsem si 
uvědomila, co do sebe právě vpravil za 
armádu bacilů a zřejmě i vajíček cizo-
pasníků, a udělalo se mi zle. Mám doma 
stejně starého syna, vím, že by v této 
situaci zareagoval stejně. Chodím ráno 
po ulici Palackého do práce a odpoledne 
zpět. Na této ulici většinou narazím na 
5 psích hovínek. Na jiných ulicich ve 
Šlapanicích to není jiné. Nechápu, jak 
je to v 21. století možné! Proč jsou lidé 
tak bezohlední a nechávají tímto zby-
tečným způsobem znečisťovat a hlavně 
infikovat svoje životní prostředí. Když 
pominu estetickou stránku věci, je toto 
počínání krajně nebezpečné.

Výkaly jsou všeobecně odvodem 
odpadních látek a škodlivin z těla. 
Mimo  tohoto odchází též cizopasníci 
nebo jejich části (články). Těmito články 
se cizopasníci rozmnožují, protože jsou 
naplněny jejich vajíčky. Hlavně výkaly 
štěňat a koťat, ale i neopečovávaných 
dospělců,  jsou nejrizikovější. Péče o 

psa (kočku)  není jen jedna návštěva u 
veterináře  ročně při příležitosti povin-
ného očkování. Je vhodné hlavně v do-
mácnostech s malými dětmi se pejsko-
vi či kočičce věnovat častěji. Odčervení 
zvířete není nic nákladného (od 35 do 
120 Kč, v závislosti od velikosti zvířete a 
druhu přípravku). Myslím si, že 3–4× do 
roka to lze zvládnout. Tímto způsobem 
lze velice snížit riziko přenosu parazitů.  
Velké procento parazitů ale i nemocí je 
přenosné na člověka.

Neodčervené zvíře má zpočátku jen 
drobnější zdravotní potíže (průjem, zá-
cpu, nafouklé bříško), dále se postupně  
snižuje imunita a zvíře slábne. Pak je jen 
otázkou času, kdy náš „miláček“ one-
mocní nějakou nemocí, které by se třeba 
se silnou imunitou ubránil.

Takže proto je důležité, sbírat výkaly 
svých čtyřnohých přátel. Pejsci pravidel-
ně „čtou psí poštu“ a nezřídka ji někteří 
i pozřou. Likvidujte nezvané návštěvní-

ky také v kožíšcích (blechy, všenky atd) 
protože bývají často hostiteli tasemnic, 
škrkavek (jejich vajíček) a ve chvíli, kdy 
pes blešku vykouše, je v žaludku i stře-
vech o vetřelce znovu dobře postaráno 
(totéž platí i o ulovených myších).

Možná se bude můj příspěvek zdát 
nechutný, ale nazývejme věci správnými 
jmény, hlavně když jde o ZDRAVÍ. 

Odčervovací tablety se prodávají 
u veterináře nebo v některých lékár-
nách.

Věřím, že se stav chodníků ve Šlapa-
nicích zlepší a že přibude nás poctivců, 
co vyrážíme na procházky s pytlíkem 
v kapse. Naši čtyřnožci nám poděkují 
více roky vzájemného spokojeného sou-
žití. Alena Šmorová

Upozorňujeme čtenáře, že na MěÚ lze 
po předložení dokladu o zaplacení 
poplatku ze psa obdržet sáčky na psí 
exkrementy. Redakce 

VÁŽENÍ MILOVNÍCI PEJSKŮ …

V posledním loňském čísle Zpravodaje 
jsme zveřejnili článek o listopadových 

krajských volbách s tabulkami o výsled-
cích hlasování v jednotlivých volebních 

okrscích ve Šlapanicích a v Bedřicho-
vicích. Tuto informaci doplňujeme 
tabulkou o souhrnném výsledku voleb 
v našem městě.

Z voleb vzešlo krajské zastupitel-
stvo, které má v našem kraji 65 zastupi-
telů; z nich byla poté zvolena 11členná 
rada, a to včetně hejtmana a jeho tří ná-
městků. Jedním ze zvolených zastupite-
lů je i šlapanický občan Ing. Václav Ho-
rák, který se poté stal nejen členem rady, 
ale i náměstkem hejtmana.

V Jihomoravském kraji je k 1. 1. 2005 
celkem 672 měst a obcí, z nich pouze 34 
má v krajském zastupitelstvu „svého zá-
stupce“ (Brno jich má 18, Břeclav a Ho-
donín po 4, Znojmo 3, Blansko, Husto-
peče, Kyjov, Slavkov u Brna, Veselí nad 
Moravou a Vyškov po 2, dalších 24 obcí 
po jednom). Zvolení Ing. Horáka do této 
funkce je proto významné nejen pro něj, 
ale i pro naše město. K úspěchu mu bla-
hopřejeme a přejeme hodně úspěchů 
v práci.
 Redakce

Kód Název strany Platné hlasy
celkově v %

5 Moravská demokratická strana 13 0,62 0,628
8 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 760 36,71 36,715

10 Sdružení nezávislých kandidátů 374 18,06 18,068
14 Unie svobody-Demokratická unie 21 1,01 1,014
16 Zelená pro Moravu 66 3,18 3,188
19 Nezávislí 17 0,82 0,821
25 České hnutí za národní jednotu 0 0,00 0,000
26 Občanská demokratická strana 388 18,74 18,744
33 Koruna Česká (monarch.strana) 4 0,19 0,193
34 Pravý Blok 6 0,28 0,290
36 Česká str.sociálně demokrat. 151 7,29 7,295
37 Koalice jižní Morava 3 0,14 0,145
39 Evropští demokraté 9 0,43 0,435
50 Konzervativní strana 0 0,00 0,000
52 Národní sjednocení 0 0,00 0,000
54 Komunistická str.Čech a Moravy 258 12,46 12,464

Celkem 2070 99,93 100,00

Ještě ke krajským volbám
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Od listopadu loňského roku trápily 
policisty ve Šlapanicích případy přepa-
dávání žen ve městě, kdy všechny uvá-
děly, že mladík je při napadení osahával 
a přitom jim chtěl odcizit mobil nebo 
kabelku.

Ve čtvrtek 3. února, při cestě do prá-
ce, policista z obvodního oddělení ve 
Šlapanicích v civilu zadržel mladistvého 
pachatele přímo při činu.

Krátce před sedmou hodinou ranní 
jel policista se svojí kolegyní autem do 
práce na obvodní oddělení ve Šlapa-
nicích. Kolega seděl na sedadle spolu-
jezdce. Když minuli benzínovou čerpací 
stanici, na ulici Brněnské na chodníku 
u panelového domu si všimnul dvou 
osob, ženy v černém dlouhém kabátu 
s výraznými blond vlasy  a mladého 
kluka v šedé bundě. Bylo evidentní, že 
žena je ze strany mladíka napadána a 
ten se jí snaží povalit na zem. Okamži-
tě jsme na situaci zareagovali. Kolegy-
ně zastavila několik desítek metrů za 

místem události. Policista běžel k ženě. 
Když ho mladík uviděl, dal se na útěk 
směrem k sídlišti. Kolega jen ženě řekl, 
aby zůstala na místě, a vydal se pro-
následovat mladíka. Běželi několik set 
metrů, kluk nereagoval ani na výzvy 
policisty k zastavení. Nakonec to mladík 
vzdal a zastavil se opřen o plot  jedno-
ho domu na ulici Havlíčkova. Když se 
kolega prokázal jako policista, mladík 
jen řekl: „Chtěl jsem si jen šáhnout“. 
Kolega mladíka zadržel a vyzval ho, 
aby ho následoval na obvodní oddělení, 
což učinil. Po cestě se ale mladík poku-
sil o útěk. Ráznou výzvou policisty, že 
v případě pokusu o útěk bude použito 
donucovacích prostředků, mladík se již 
řídil pokyny policisty. Kolega si přivolal 
hlídku  a společně odjeli na místo činu. 
Přepadená žena tam již nebyla. Mezitím 
ji kolegyně poučila, aby se dostavila na 
oddělení, což učinila. 

Na služebně kolegové zjistili, že se 
jedná o 15letého mladíka ze Šlapanic. 

Jelikož se jedná o mladistvého, ze zá-
kona může být vyslýchán pouze za pří-
tomnosti svého obhájce, kterého si zvolí. 
Pokud tak neučiní, bude mu přidělen. 
O případu byl vyrozuměn otec mladíka, 
který se dostavil na oddělení, a mladík 
byl propuštěn. 

Nyní policisté musí shromáždit veš-
kerý spisový  materiál ke všem skutkům 
souvisejících s jednáním zadrženého 
mladíka, který je podezřelý z provinění 
výtržnictví. Poté bude postoupen kri-
minalistům, kteří budou provádět další 
služební úkony. npor. Věra Uhrová
 tisková mluvčí

(Por. Krýsa, vedoucí a velitel Ob-
vodního oddělení Policie České republi-
ky nám slova tiskové mluvčí p. Uhrové 
potvrdil. „Opravdu to tak bylo. Chlapec 
je místní, je mu 15 let a víc vám říct pod-
le zákona nemohu. Utíkal jsem za ním 
a nebylo to moc obtížné ho chytit. Dou-
fám, že ženy ze Šlapanic si teď oddych-
nou. Kluk je vyšetřován na svobodě, ale 
myslím, že už nic podobného nikdy ne-
udělá. Věc bude také postoupena znal-
cům.) Jiří Šebela

MLADÍK ZADRŽEN PŘI ČINU
Ze zprávy mluvčí Policie České republiky

ZABÍJAČKOVÝ BALÍČEK

ZABÍJAČKA V PANELÁKU ?
PROČ NE !

Pro ty z Vás, kteří nemají možnost uskladnit celý objem výrobků domácí zabíjačky
 z celého prasátka, ale přesto by si rádi pochutnali na výrobcích

a rádi by zakoupili i čerstvé vepřové maso z domácího chovu,  za přijatelnou cenu 
v přijatelném množství si dovolujeme nabídnout :

ZABÍJAČKOVÝ BALÍČEK
Tj.: vepřové maso a výrobky z domácí zabíjačky.Balíček obsahuje:

kýta
plecko
kotleta
krkovička
bok bez kosti (bůček)
bok s kostí (s žebry)

tlačenka
jitrnice a prejt
jelítka a prejt

škvarky
černá polévka

domácí sádlo80,-- / kg
   65,-- / kg

45,-- / kg

ZDARMA
cca 15 kg v balíčku v poměrech
odpovídajících zastoupení jednotlivých
druhů masa  na jatečném. kusu

cca 6 kg v balíčku cca 1 - 3 kg v balíčku

Podrobnosti a objednávky : Petr Brunclík Brněnská 29/22
                                            Šlapanice. Tel: 603 233 150

PŘEJEME DOBROU CHUŤ !

procentuální zastoupení druhů masa v balíčku: kýta 22,6 %, plecko 18,6 %,
 krkovička 17,2 %, kotleta 18,8 %, bok s.k. 11,6 %, bok b.k. 11,2 %  

Veškeré výrobky a služby pouze na objednávku
s vzájemným stanovením termínu odběru

Vepřové půlky jatečně opracované                   55  Kč / kg

       

Dále nabízíme:

maso : výrobky :

v případě nutnosti je možno objednat i půl balíček z výše uvedené nabídky
 

Připravujeme:
pravidelný prodej masa a výrobků bez objednávek jeden či
dva dny v týdnu. (dle zájmu)

       

Inzerce

Redakce Zpravodaje 
si dovoluje oznámit, že přĳímá inzeráty 
do dalších vydání v roce 2005.

Ceník:
A4 = 2 800 Kč

1/2 A4 = 1 400 Kč
1/4 A4 = 700 Kč
1/8 A4 = 350 Kč

CÍL STAVEBNÍ BYTOVÉ DRUŽSTVO 
VE ŠLAPANICÍCH

Nádražní 249/1, 664 51 Šlapanice
přijme zaměstnance na ekonomický úsek – hlavní účetní 
předpoklady:  střední odborné vzdělání ekonomického směru
 znalost podvojného účetnictví
 práce s počítačem
 praxe min. 10 let
výhodou: znalost bytového družstevnictví
 účtování společenství vlastníků jednotek
nástup možný ihned
informace u předsedy družstva
tel. 544 245 601 nebo 602 567 325
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Nápad trestné činnosti 
v obcích Šlapanice 
a Bedřichovice

V hodnoceném období došlo v obci Šla-
panice ke spáchání celkem 130 trestných 
činů, z čehož bylo objasněno 40 trestných 
činů, což v procentuálním vyjádření činí 
objasněnost PČR OO  Šlapanice 30,76 %. 

V obci Bedřichovice došlo ke spá-
chání celkem 3 trestných činů, které ne-
byly doposud objasněny.

Ochrana veřejného pořádku 
Na úseku ochrany veřejného pořádku 
bych se zmínil o přestupcích, které jsou 
dle zákona č. 200/90 Sb. o přestupcích, 
ve znění pozdějších předpisů, svěřeny 
do působnosti orgánů Policie České 
republiky a dle zákona č. 361/2000 Sb. 
o pravidlech silničního provozu.

Přestupkovost v obci 
Šlapanice a Bedřichovice
V hodnoceném období došlo v obci Šla-
panice celkem k 92 přestupkům, z čehož 
bylo objasněno celkem 45 přestupků, 
což v procentuálním vyjádření činí ob-
jasněnost PČR OO  Šlapanice 48,91 %. 
V obci Bedřichovice během celého roku 
2004 nedošlo k žádnému přestupku.

Dopravní situace
Celkový počet dopravních nehod na 
okrese Brno–venkov je 2 231, z toho bylo 
usmrceno 22 osob, těžce zraněno 60 osob 
a lehce zraněno 501 osob. Způsobená 
celková škoda činí 113 020 100 Kč. 

Nárůst oproti minulému roku, tj. 
roku 2003, je o 88 dopravních nehod, 
o 6 osob méně bylo usmrceno, o 3 oso-
by více těžce zraněno a o 34 osob méně  
lehce zraněno. 

V oblasti nehodovosti a dopravní si-
tuace bych se zaměřil nejdříve na zhod-
nocení celkového počtu dopravních 
nehod v teritoriu Obvodního oddělení 
Šlapanice.

Celkem se stalo na okrsku Šlapani-
ce 315 dopravních nehod, z toho byla 
usmrcena celkem 1 osoba, těžce zraněno 
celkem 8 osob a lehce zraněno celkem 
58 osob. Škoda na majetku byla způso-
bená ve výši 17 229 100 Kč.

Z uvedených údajů je patrné, že ne-
hodovost na pozemních komunikacích 
je alarmující.

Hlavní příčinou dopravních nehod 
je způsob jízdy, dále rychlost jízdy, ne-
dodržování bezpečné vzdálenosti, ne-
dání přednosti a na 5. místě alkohol za 

volantem (celkem 89 dopravních nehod 
z celkového počtu 2 231).

Celkem bylo uděleno na okrsku 
PČR OO Šlapanice 769 blokových po-
kut, za částku celkem 460 800 Kč. Bylo 
zjištěno 72 řidičů, kteří řídili vozidlo 
pod vlivem alkoholu.  

V první řadě jsou účastníky doprav-
ních nehod řidiči osobních motorových 
vozidel, poté řidiči nákladních motoro-
vých vozidel, dále zvěř (zvířata), cyklis-
té a na 5. místě chodci. 

Poslední dvě skupiny (cyklisté 
a chodci) jen zřídka dodržují zákon 
č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních 
komunikacích. 

Jedná-li se o přestupky v obci Šlapa-
nice a Bedřichovice, musím konstatovat, 
že se jedná o přestupky na úseku nedo-
držování dopravního značení, špatný 
technický stav vozidel, jízda po požití 
alkoholických nápojů, bezohlednost ři-
dičů vůči sobě i chodcům, jízda bez ři-
dičského oprávnění a taktéž parkování 
v protisměru i v místech, kde parkování 
je zakázáno nebo vyhrazeno. Za jednu 
z příčin dopravních nehod lze považo-
vat i bezohlednost chodců vůči řidičům, 
a to při vcházení do vozovky a zdržová-
ní se v ní delší dobu, než je třeba. 

Spolupráce se správním 
orgánem Městského úřadu 
Šlapanice 
Ve věci spolupráce se správním orgá-
nem Městského úřadu Šlapanice lze 
konstatovat, že je na dobré úrovni a ne-
došlo k žádným rozporům. 

Chtěl bych podotknout, že by si kaž-
dý občan měl uvědomit, že osobní nezá-
jem o své okolí se jednou projeví i v jeho 
životě. Jedná se především o skutečnos-
ti, že spousta občanů si všímá jen sama 
sebe a nezajímá se o své okolí. 
Ačkoliv jsou svědky určitých 
nezákonných skutečností, 
projevují nezájem, neboť se 
jich to osobně nedotýká a ne-
chtějí se tzv. zaplétat do pro-
blémů se zákony. Osobně si 
myslím, že je to největší chy-
ba, kterou tak činí, a jejich zá-
věry jsou mylné. 

Při nárůstu kriminality 
v dnešní době by měli obča-
né více spolupracovat s Poli-
cií České republiky a s měst-
skou policií, která je nově 
ve Šlapanicích zřízena, a ne 
pouze uvádět „nic jsem nevi-
děl, nic jsem neslyšel, nechci 

nic mít s policií, nechte mě být, neotra-
vujte“. 

Spolupráce může být formou in-
formací o pohybu neznámých, cizích 
osob, formou poznatků, neboť vzhle-
dem k velké rozloze Obvodního oddě-
lení Šlapanice a počtu policistů na uve-
deném obvodě nelze toto území pokrýt 
rovnoměrně a dostatečně v době 24 ho-
din denně a 365 dní v roce. Uvedené po-
znatky nemusí být pouze v rámci Ob-
vodního oddělení Šlapanice, ale v rámci 
celé České republiky. 

Cílem této snahy by mělo být nejen 
zvýšení objasněnosti páchané protizá-
konné činnosti, ale především zabrá-
nění v páchání jak trestných činů, tak 
přestupků, a tím i zlepšení bezpečnostní 
situace každého občana. 

V rámci prevence provádí Policie 
České republiky každoročně přednášky 
pro žáky základních škol, kde jsou žáci 
seznamováni jak s bezpečnostní pro-
blematikou, tak i se zásadami chování 
v případě, že jsou svědky nebo oběťmi 
páchané trestné činnosti.

V rámci obcí Šlapanice, Bedřichovi-
ce a k.ú. uvedených obcí územně působí 
policisté Obvodního oddělení Šlapanice 
pprap. Koukal a nstržm. Skoupý. Na 
jmenované policisty se mohou jak před-
stavitelé Městského úřadu Šlapanice, 
tak jednotliví občané obracet ve věcech 
narušování veřejného pořádku, porušo-
vání zákona, ale i při předání zjištěných 
poznatků. 

Závěrem zprávy bych chtěl poděko-
vat Městskému úřadu Šlapanice za dosa-
vadní spolupráci a popřát do roku 2005 
mnoho osobních i pracovních úspěchů.  
 pprap. Aleš Koukal, 

 nstržm. Miloslav Skoupý, 
 por. Antonín Krýsa

Zpráva o operativně bezpečnostní situaci v okrsku Šlapanice 
za období od 1. 1. 2004 do 31. 12. 2004

Informace z města
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Informace ze školství

Víte na co se děti v mateřské 
škole Zahrádka těší, když jdou 
ráno do školy?
Lukášek Švanda
„Že si budu hrát s dětima.“
Míša Stejskal
„Až budem zase na zahradě.“
Alenka Riglová
„Na hračky a na kostky.“
Tomášek Dvořák
„Jak budu stavět lodě.“
Martinka Hudečková
„Na pohádky a na hraní.“
Klárka Klíčníková
„Na holčičky, jak si budeme spolu hrát 
v pokojíčku.“
Kájka Klašková
„Že si budu hrát s Martinkou.“
Ninuška Peschlová
„Na barvičky, barvení a kreslení.“
Ondra Sedlák
„Jak si budu hrát s Vojtíkem s lítací ga-
ráží.“
Vojtík Záborský
„Na Ondry a stavění s velkýma kostka-
ma.“
Aninka Lapčíková
„Těším se na Ninušku, jak si budeme 
hrát v kuchyňce.“
Maruška Holušová
„Že si s Alenkou hraju, aby na mě byla 
hodná.“
Sam Hloušek
„Na tužky a na kluky.“
Sára Plchová
„Na skákací balony.“
Filípek Tancoš
„Jak si s Ondrem budeme hrát s tou 
lítací garáží.“

Jen si děti všimněte, co je 
krásy na světě …
Podle rady básníka J. Čarka se s  dětmi 
v naší mateřské škole pozorně kolem 
sebe rozhlížíme a krásu okolního světa 
objevujeme. Děti, oproti nám dospělým, 
mají tu velkou výhodu a štěstí, že vše vní-
mají daleko intenzivněji než my dospělí 
a nikam nespěchají. To, co je zaujme, si 
nejen pozorně prohlédnou, ale mají po-
třebu si to i osahat, očichat a ty nejmenší, 
pokud jim v tom nezabráníme, i ochut-
nat. Pokud mohou do celého procesu 
zapojit i ouška, je vše dokonalé. Je jen na 
nás dospělých, abychom dětem poskytli 
co nejvíce podnětů a možností a učili je 
objevovat krásu i v těch nejobyčejnějších 
věcech, které nás obklopují.

Proto velmi rádi navštěvujeme vý-
stavy a expozice s komponovanými pro-
gramy pro děti, kde mají malí návštěv-
níci možnost všechno si prohlédnout 
a vyslechnout výklad odpovídající jejich 
věku. Velmi oblíbené jsou pracovní dílny, 
ve kterých mohou všechno probádat. Při 
hraní používají repliky vzácných předmě-
tů, které je při prohlížení výstavy dráždily 
tím, že si na ně nemohly sáhnout. Výrobky 
z dílny si hrdě odnášejí domů.

V tomto školním roce jsme navštívi-
li v Dětském muzeu v Dietrichsteinském 
paláci výstavu „Kde včera ani zítra neby-
lo“ s pracovní dílnou a v Dětském muzeu 
v Paláci šlechtičen výstavu „Tři severy“ 
s vánoční dílnou. Máme velkou radost, 
že nejen Moravské zemské muzeum, ale 
také naše šlapanické připravuje výstavy 
a expozice s těmito dětskými dílnami. 
Velký úspěch u dětí měla výstava Žena 
v proměnách času, ze které si děti přines-
ly spoustu vlastních výtvorů a módních 
doplňků.

Nyní se chystáme za Adolfem Bor-
nem a jeho Žo�ou do galerie na Špilber-
ku. Jenže ona taková výprava do Brna za 
kulturou pro nás není nic jednoduchého. 
Přepravit 75 dětí městskou hromadnou 
dopravou je tvrdý oříšek. Mohli bychom 
si sice objednat autobus, ale je to finanč-
ně náročné a kvůli pohodlí bychom si 
spoustu zajímavých výstav museli od-
pustit. Proto bychom chtěli využít této 
příležitosti a požádat naše šlapanické 
spoluobčany o trochu shovívavosti, ohle-
duplnosti a trpělivosti, když se jim zrov-
na dle zákona schválnosti zadaří a cestují 
s námi do Brna nebo z Brna. Nikdy neje-
deme v jeden den víc jak jedna třída. Ces-
ta z Brna je pro nás snazší, protože pan 
řidič nás nechá na konečné stanici v Brně 
nastoupit, ještě než vpustí ostatní cestují-
cí, a my tak děti v klidu usadíme na zadní 
sedadla. Většinou nám stačí zadní seda-
dlo a 3 dvojsedadla. Když jedeme ze Šla-
panic, je situace trošku složitější, protože 
nastupujeme spolu s ostatními cestující-
mi. Než děti překonají vysoké schody, 
většina zadních sedadel bývá obsazena. 
Ale ani tato netolerantnost některých 
spolucestujících nás od našich výprav za 
kulturou neodradí. Děti se vždycky moc 
těší a pro jejich radost na tyto malicher-
nosti zapomeneme a příště jedeme zase.
 text a foto MŠ Zahrádka 

SVĚT MŠ ZAHRÁDKA
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Informace ze školství

V současné době je na ZŠ Šlapanice 
k dispozici 1 počítačová učebna, ve kte-
ré je 14 žákovských počítačů, které jsou 
asi 6 let staré. Počítače jsou vybaveny 
základním kancelářským so�warem 
a mnoha výukovými programy. Celá 
učebna je připojena k internetu. 

Všichni žáci školy se v 6. a 7. roční-
ku zúčastní v rámci předmětu Pracov-
ní činnosti základního kurzu ovládání 
PC. Pro každého žáka to během dvou 
let znamená přibližně 45 hodin výuky, 
ve které se učí základy práce s textem, 
se schránkou, s elektronickou poštou, 
vyhledávání v síti www apod. V 8. roč-
níku je zařazena mezi povinně volitelné 

předměty informatika, kde se probraná 
látka ještě prohlubuje a žáci se učí ovlá-
dat další programy. Učebnu samozřej-
mě využívají žáci celé školy s učiteli 
také v rámci výuky jednotlivých před-
mětů. 

Po vyučování mohou žáci v někte-
rých dnech navštívit učebnu v odpo-
ledních hodinách po vyučování a dělat 
v rámci slušných mezí to, co zrovna 
potřebují. Nejčastěji využívají možnosti 
internetu. 

Podle ICT plánu školy plánujeme 
vybudování druhé počítačové učebny, 
která by možnosti využití PC ještě roz-
šířila.  T. Flegr

Práce s PC ve výuce na ZŠ Šlapanice Zápis dětí do 1. třídy
Dne 21. ledna se otevřely dveře školy 
budoucím prvňáčkům. Druhý termín 
zápisu byl o týden později, a to v pátek 
28. ledna. Zápis dětí probíhal v letošních 
prvních třídách, ze kterých se ozývaly 
říkanky a básničky, které si malí před-
školáci připravili. Každý, kdo přišel, do-
stal na památku malé dárečky, které pro 
ně vyrobili žáci a učitelé naší školy.

Se svými rodiči přišlo k zápisu 
celkem 70 dětí ze Šlapanic a nejbližší-
ho okolí. Počet prvňáčků však ovlivní 
odklad školní docházky. Věříme, že se 
dětem první návštěva školy líbila a těší-
me se na všechny ve školním roce 2005/
2006. Z. Du�ová

Po chvilce bloudění jsem uviděl ve škol-
ním atriu mávající paní. Aha, to bude asi 
támhle. Na domluvenou schůzku jsem 
dorazil s malým zpožděním a musel 
jsem se „vmáčknout“ mezi dodavatele 
a přípravu oběda.

„Ne ne, tam nemůžete bez pláště 
a návleků, pojďte za mnou do kancelá-
ře“. Zarazil jsem se na prahu, protože 
jsem se poněkud zamotal v prostorech 
plných nablýskaných kachliček.

Dostal jsem čaj a chvilku na kladení 
otázek.

Dobrý den, zdá se mi to tady lepší než 
v Hiltonu.
To se vám nezdá, kuchyně splňuje běžné 
evropské normy a v mnohém je i pře-
kračuje.

Také se mi to zdá opravdu velká ku-
chyně.
Nedivte se, když vaříme pro základní 
školu, pro gymnázium, pro sociální 
službu, pro městský úřad, pro DPS 
a i pro cizí strávníky.

Kolik dětí tady u vás jí?
V průměru jí na místě asi 600 strávníků. 
Jí sice natřikrát, ale občas se stává, že 
přĳdou najednou. Kapacita jídelny je 
176 sedících dětí. Bohužel se někdy čeká 
na jídlo ve frontě.

Míchá se veřejnost a děti? Potkají se 
v jídelně?
Ne, v žádném případě. Veřejnosti, tj. 
cizím strávníkům, dáváme zásadně jídlo 
do nosičů. Není možné, aby si sedli ke 

stolu. Hygienické předpisy jsou neú-
prosné. 

Jak se vůbec v poslední době změnily 
předpisy pro stravování?
Jsme všichni povinni pracovat podle 
vyhlášky MZČR 137/2004 a předpisy 
se průběžně upravují. Dá se říct, že jsou 
stále přísnější.

V roce 2002 proběhla velká rekon-
strukce provozu, stáli jsme tehdy před 
rozhodnutím, buď rekonstruovat nebo 
kuchyni zavřít. Proběhla rekonstrukce 
stavební a jsou zde naprosto nové tech-
nologie. Jen jeden starý opravený hnětač 
jsme si nechali, na ten nedáme dopustit. 
Je opravený a až skončí, přĳde rovnou do 
muzea. Umí míchat těsto z 50 kilo mouky 
najednou, to je míra pro naše strávníky.

V provozu je oddělená příprava úpl-
ně všeho, zeleniny, masa, vajec atd. Vše 
má své lednice. Suroviny se potkají až na 
talíři při servírování a výdeji, jako hoto-
vé jídlo.

Jak komunikujete se strávníky nebo 
s rodiči dětí? Stěžuje si někdo?
Ale to víte, že ano. Nejde ale o stížnosti. 
Většinou jsou to popletené nebo trošku 
překroucené informace. Třeba se někte-
ré děti ostýchají říct si o přídavek nebo 
něco nepochopí při organizaci obědů. 
Přidáváme všechno, pokud víme, že 
máme porce pro všechny a jídlo by zbylo.

Počkejte, to chcete říct, že přidáváte 
i maso?
Jistě, ale nejde to třeba ve dvanáct hodin. 

TOHLE NENÍ HILTON, TO JE ŠKOLNÍ 
KUCHYNĚ, A MUSÍ BÝT JEŠTĚ LEPŠÍ
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O půl druhé už je ale někdy jasné, že se 
navařené množství nemůže sníst, část 
dětí, většinou děvčata, maso nechtějí 
a my opravdu nikoho nenutíme. Ani to 
nesmíme dělat.

Ze strany rodičů máme evidovány 
dvě stížnosti, týkaly se počtu přidaných 
knedlíků.

Normy a jídelníček, není oblast pro 
stížnosti jako stvořená?
Máte trochu pravdu. Například maso 
se váží v syrovém stavu. Vše se počítá 
v hrubé váze. Ale i na úpravu masa jsou 
normy, nelze nechat vše spéct. Napří-
klad podle norem může hovězí maso 
úpravou ztratit až 40% hmotnosti, vep-
řové pečením 40% a dušením 38%. Jen 
uzené zůstává relativně stejné, ale to my 
skoro nezařazujeme.

Skladbu jídelníčku ovlivňuje spo-
třební koš a ten musíme pečlivě sledo-

vat. Je to vlastně, jed-
noduše řečeno, četnost 
různých jídel podle 
jejich hodnot. Děti si 
mohou vybírat ze dvou 
jídel a jídelníčky jsou 
předmětem archivace. 
Náš jídelníček si může 

každý prohlédnout, mimo jiné, na we-
bových stránkách školy.

Děkuji za váš čas, paní Michlíčko-
vá, běžím teď na poradu a budu se na 
ní mlsně olizovat, protože to tady u vás 
v kuchyni moc dobře voní. To víte, „hla-
dovej mužskej“. Jiří Šebela

k 15. 10. 2000
š. r. 2000/2001

k 15. 10. 2001
š. r. 2001/2002

k 15. 10. 2002
š. r. 2002/2003

k 15. 10. 2003
š. r. 2003/2004

ke 15. 10. 2004
š. r. 2004/2005

kategorie přihlášeno přihlášeno přihlášeno přihlášeno přihlášeno
1.-4. třída 174 169 177 168 181
5.-9. třída 203 221 257 271 261
gymn. prima-kvarta 84 87 89 96 109
gymn. kvinta-oktáva 47 50 48 67 70
MŠ děti 24 0 0 23 23
 532 527 571 625 644
ZŠ dospělí 68 63 63 49 47
gymn. dospělí 8 10 10 11 9
ŠJ 0 0 0 12 12
LŠU 1 1 2 2 2
MŠ dospělí  0 0 5 5
 77 74 75 79 75
Nosiče 76 81 104 97 110
DPS 0 0 13 14 17
cizí důchodci 0 0 1 1 2
cizí ZŠ 0 0 1 1 2
cizí pracující 7 8 7 8 12
 83 89 126 121 143
CELKEM 692 690 772 825 862

Stravované děti v procentech
Gymnázium Základní škola

rok 
k 15. 10.

počet 
studentů

počet 
strávníků % počet 

žáků
počet 
strávníků %

2000 243 131 53,9 811 377 46,5
2001 244 137 56,1 777 390 50,2
2002 243 137 56,4 752 434 57,7
2003 242 163 67,4 714 439 61,5
2004 243 179 73,7 692 442 63,9

Informace ze školství
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ZPRÁVY ZE ŠLAPANICKÉHO GYMNÁZIA

Díky ochotě vedení ZŠ se ve Šlapanicích 
konalo okresní kolo matematické olym-
piády pro žáky devátých tříd a kvart 
víceletých gymnázií. Do okresního kola 
se probojovalo 23 žáků. Mezi postupu-
jícími byli i tři žáci šlapanického gym-
názia, Tomáš Bílek, David Vorel a Petr 
Bartušek. Všichni tři prokázali, že patří 
ke špičce v okrese, protože čtveřice úloh 
pro ně neznamenala vážnější problém, 
a zařadili se mezi 14 úspěšných řešitelů 
na okrese Brno – venkov. Držíme palce 
v krajském kole. 
 Za spokojené matematiky Zdeněk Sklenář 

Poosmé po osmé
I ples Gymnázia Šlapanice dospěl do ok-
távy – v pátek 21. ledna 2005 se konal již 
poosmé. A již krátce po osmé se hlavní 
sál šlapanické sokolovny, tentokrát s vý-
zdobou laděnou v odstínech modré, za-
čal plnit. K zábavě a tanci bylo tradičně 
plno příležitostí – v Pekle se činil DJ Petr, 
v restauraci zvesela vyhrávala skvělá 
cimbálka pana Jakubce a na pódiu jako 
loni řádila kapela Modul, jejíhož re-

klamního billboardu si nebylo možné 
nevšimnout. Čtyřikrát v průběhu ve-
čera osvětlovači namířili své reflektory 
na předtančující studentky a studenty. 
K vidění byly pohybové kreace všeho 
druhu – retro, disco, breakdance, muži 
v černém, roztleskávačky, párová kla-
sika, orientální tanec a závěrem svižná 
„Tequila“ v podání tuctu sličných septi-
mánek se svůdně holými bříšky.

U mikrofonu se střídala osvědčená 
moderátorská trojka Pepa-Aneta-Ště-

pán a pořadatele nyní trápí jediné – kde 
sehnat kvalitní hustilku, která by doká-
zala nafouknout sokolovnu do takových 
rozměrů, aby mohla příští rok pojmout 
opravdu všechny zájemce.
 Jaroslav Kotulán

Úspěšní matematici

Dne 10. února 2005 jsme si připomenuli 
100 let od narození pana Karla Tomáška, 
dlouholetého učitele ve Šlapanicích.

Narodil se v Bedřichovicích, vystudoval 
učitelský ústav v Brně. Jeho první učitelské 
místo bylo na Slovácku v Ježově, po vojně 
v Ořechově u Kyjova. Po sňatku se v roce 
1931 se přestěhoval do Mokré, kde učil dva 
roky a rok potom v Horákově.

V roce 1934 absolvoval zkoušky na měš-
ťanskou školu a nastěhoval se do Šlapanic.

Od t.r. učil ve Šlapanicích na měšťance, 
na hospodářské škole a po r. 1952 na obecné 
škole až do důchodu v r. 1965. Zemřel 24. 5. 
1978.

Jeho zálibou byly vycházky do přírody, 
zejména údolí Říčky, kde znal všechnu kvě-
tenu a ptactvo. K lásce k přírodě se snažil vést i své žáky.
 Syn a dcera s rodinami 

VZPOMÍNKA NA 
ŠLAPANICKÉHO UČITELE
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NENÍ „ZUŠKA“ JAKO „ZUŠKA“
Základní umělecká škola Šlapanice 
byla založena v roce 1947 jako městský 
hudební ústav. V roce 1961 byla přejme-
nována na Lidovou školu umění. V hu-
debním oddělení se vyučovalo na klavír, 
housle, akordeon, zobcovou a příčnou 
flétnu, kytaru, trubku a zpěv. Výuka 
tanečního oddělení byla zahájena v roce 
1980. Výtvarná výchova se vyučuje od 
roku 1986. Od roku 1990 nese škola ná-
zev Základní umělecká škola, Šlapanice, 
okres Brno-venkov. 

V současné době má škola 4 odlou-
čená pracoviště v Bílovicích, Blažovicích, 
Podolí a Újezdě. Výuku navštěvuje cel-
kem 368 žáků, z toho v hudebním oboru 
246, tanečním 31 a výtvarném 91 žáků. 

V hudebním oboru byla výuka rozšířena 
o klávesy, klarinet, o komorní, souboro-
vou a čtyřruční hru. Zaveden je i sboro-
vý zpěv. Taneční obor je zaměřen na kla-
sický lidový a soudobý tanec. Výtvarný 
obor je rozdělen pro mladší a starší žáky. 
Výuka mladších žáků zahrnuje kerami-
ku, malbu, kresbu, práce s netradičními 
materiály a interaktivní hry. Pro starší 
žáky je náplní individuální příprava na 
střední a vysoké školy, realistická kresba 
a malba a volnější techniky. 

Naše škola se se svými žáky úspěš-
ně účastní soutěží vypsaných MŠMT 
ČR v hudebním, tanečním i výtvarném 
oboru.

 Jindřiška Solaříková, zástupkyně ř. š.

Informace z kultury
Předběžný seznam plánovaných akcí 2005 
únor
26. 2.   4. reprezentační ples Kynologic-

kého klubu – Sokolovna

březen
12. 3.  Šermířský ples – Sokolovna
13. 3. Vynášení smrtky (Vrčka)
19. 3. Prezentace vín – KD Bedřichovice

duben

květen
15. 5. Výstava psů (Z. Hrubá)
22. 5.  Kuličkiáda – městský park Rie-

grova (Vrčka + Hrbatý hrozen)
 závody koleček

červen
17. 6.   Pivní slavnosti – sokolovna (Hr-

batý hrozen)
18. 6.  Karneval na přivítání léta (Hrba-

tý hrozen)

červenec

srpen
5. 8. 19.00  Koncert Žalman a spol. 

(Sdružení pro rozvoj Šla-
panic) – není potvrzeno

12. – 14. 8. Šlapanické slavnosti

září
10. 9.  Kárky of the Půlpánov 2005 

(Hrbatý hrozen)
11. 9. 15.00  Promenádní koncert 2005 – 

Masarykovo nám. (KKCR)
24. a 25. 9.  Hokejbal (Hrbatý hrozen) 
   4. roč. závodů na kolech 

(Sdružení pro rozvoj Šlapa-
nic)

říjen
Turnaj v hokejbale – sokolovna (Hrbatý 
hrozen)

listopad

prosinec

2. 12. Pietní akt na hřbitově
3. 12.  Rekonstrukce bitvy + jiné akce 

k 200. výročí bitvy u Slavkova 
(burza militarií) – Orlovna

4. 12.  Historický jarmark + jiné akce 
k 200. výročí bitvy u Slavkova

  Mikulášská nadílka - sokolovna 
(Hrbatý hrozen)

23. 12.  Setkání se seniory v restauraci 
Žuráň
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Končí doba tanců, plesů a bálů, dobrých 
hostin, domácích zabíjaček, svateb, a tak 
to, co z masopustu ostalo, se musí na 
„ostatky“ pořádně oslavit. Od Popeleční 
středy začíná čtyřicetidenní půst.

V dřívější době se ostatky slavily 
pět dní. Od pátku do neděle byly taneč-
ní zábavy, v pondělí chodily po ulicích 
maškary. 

Od hospodářů dostávaly šrůtky 
uzeného, slaniny a různé jiné dobroty, 
ze kterých na zábavě stárci podělovali 
své známé (od toho název úterní zába-
vy – „šrůtková“).

Ostatková zábava (pátek až neděle) 
má svoje specifická pravidla, která začí-
nají už slavnostním příchodem krojova-
ných. Průvod vede první stárek nesoucí 
Šlapanické právo – meč ozdobený 365 
růžemi. Stárek zavěsí právo ke stropu 
a pak si s ostatními stárky vytleská sólo.

Povinností stárků je zavést k tanci 
všechny přítomné. Od této chvíle, po-
kud hraje hudba, nesmí žádný zavede-
ný muž promluvit se ženou pod trestem 
symbolického vyplacení pod právem. 
Dostane napít trošku vína, nějaký koblih 
a za tuto proceduru musí zaplatit.

Zábava v úterý (tzv. šrůtková) má 
také svá pravidla. Ze stropu se zavě-
sí basa, a namísto mužů, když nehraje 
hudba, teď nesmějí promluvit zavedené 
ženy. Místo vína pĳí pod basou speciální 
nápoj mnoha chutí a barev (pochopí jen 
ta, která se už někdy napila).

O půlnoci zábava končí smutečním 
průvodem masek a stárků, kteří pocho-
vávají basu.

V dnešní době se všechny ostat-
kové zvyky odbývají jen v sobotu, no 
holt jsme pracující a toho volného času 
v zimním období jak naši předkové již 
nemáme. Zdena Drlíková

V pondělí 7. února 2005 byla v deníku 
Rovnost uveřejněna na titulní straně 
fotografie s textem, který byl, slušně ře-
čeno, nepřesný. Zkreslení vzniklo tak, že 
podepsaný novinář zjišťoval informace 
v neděli 6. 2. večer mobilním telefonem. 
Informace velmi spěchala, do připravo-
vaného vydání. Marně jsem ho odkazo-
val na stárka, pana Jakuba Otycha nebo 
na paní Zdenu Drlíkovou.

Omlouvám se za nepřesnosti, ale 
vznikly ne mou vinou. Pravdou je, že 
krojů byly ušity 4 páry, vidět je šlo na 
stárkách již na Šlapanických slavnostech 

a na jejich ušití se podílely paní Mazál-
ková, Drlíková, Špánková, Macháčková, 
Šedá a Hloušková. Šití trvalo tři měsíce 
a kdo kroje viděl, musí uznat, že jsou 
prostě krásné. Jiří Šebela

OSTATKY
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V současné době probíhá v Muzeu Br-
něnska na Masarykově náměstí výstava 
pod názvem Kovboj letí do nebe. Prů-
vodní slovo a životopis jedné z autorek 
jistě bude zajímat mnohé šlapanické 
milovníky výtvarného umění. Nejlepší 
ovšem bude vidět obrazy na vlastní oči. 

Výstava Kovboj letí do nebe je ko-
láží dvou osobností. Niterný charakter 
okultního díla Jany Besmákové nachází 
svůj nový odraz v mentálním konceptu 
Kateřiny Tmějové. Vazba se smozřejmě 
uskutečňuje i opačně. Tématem obou au-
torek je smrt. Kateřina Tmějová končí své 
kovbojské období obrazy náhrobních ka-
menů kdysi skutečně žĳících pistolníků. 
Jana Besmáková zas nazírá svými mal-
bami ptáků, jako symbolů hledající duše, 
novou perspektivu světů, které se oteví-
rají, když vazby na realitu ztrácejí svůj 
význam. Text přítomný v artefaktech je 
neopominutelnou složkou, která leccos 
objasňuje. Dále viz onen logos.

MgA. Jana Besmáková
Narozena  25. 3. 1977 v Karlových 

Varech
1991 – 1995  Gymnázium Chotěboř
1995 – 1997  Střední umělecká škola 

grafická, Jihlava
1997 – 2003  Fakulta výtvarných umění 

VUT, Brno
1997 – 2001  ateliér intermédia (prof. 

ak. mal. Peter Rónai)
2001 – 2003  ateliér kresby (Mgr. Václav 

Stratil)

Výstavy a akce: 
1998   Beruška na Lipnici, Hrad Lipni-

ce (samostatná výstava)
1999  JeNTák, Café Wlapr v Místodrži-

telském paláci Moravské galerie, 
Brno (samostatná výstava)

2000  Narodil se Kristus pán, Divadlo 
Na zábradlí, Praha (akce v rámci 
Kabinetu vědeckého dadaismu 
Daňka a Rozbořila)

2002  Liebe, Kafárna, Brno (s Kateři-
nou Tmějovou)

2003   Start point, Galerie Klatovy / 
Klenová (výstava čtyř finalistů 
soutěže o nejzajímavějšího di-
plomanta české vysoké výtvarné 
školy)

2003  Misstři, Café Steiner, Brno (s 
Kateřinou Tmějovou a Simonou 
Kolářovou)

2004   Made by archetype, Galerie 
Klatovy / Klenová (samostatná 
výstava)

2004   ninTend´o, Fléda, Brno (kolek-
tivní výstava studentů, absol-
ventů, uchazečů  a příznivců 
FaVU VUT Brno)

2005   Made by archetype, Galerie mla-
dých, Brno (samostatná výstava)

2005  Kovboj letí do nebe, Muzeum 
Brněnska, Šlapanice (s Kateři-
nou Tmějovou)

Ocenění:
2003   laureátka ceny Start Point, Ga-

lerie Klatovy / Klenová 
 jabes@seznam.cz

Výstava s kovbojem

Vážení čtenáři,
rád bych vám v krátkosti představil 
průběh přípravných činností pro spuš-
tění automatizovaného výpůjčního 
systému.

Jak jsem již předeslal v minulém 
článku čísla 5/04, podařilo se po tech-
nické stránce vyřešit nákup hardwaru, 
který by měl kromě zajištění výpůjční-
ho systému nahradit i dosavadní staré 
počítače jak v oddělení dospělých čte-
nářů, kteří jistě uvítají rychlejší provoz 
internetu i on-line katalogu, tak i v dět-
ském oddělení. Je samozřejmě počítáno 
i s Bedřichovicemi, kde ovšem budeme 

muset vyřešit nejdůležitější problém, a 
to je forma připojení internetové sítě.

Je zde reálná šance, že toto připojení 
bude možno uskutečnit prostřednictvím 
grantu poskytovaného Ministerstvem 
informatiky v rámci projektu PIK (inter-
netizace knihoven).

V případě, že tato dotace bude 
schválena na základě splněných krite-
rií potřebných pro tuto investici, potom 
Ministerstvo informatiky ve spolupráci 
s Českým telecomem zajistí financování 
i technickou stránku připojení a od data 
instalování přípojky bude po dobu 36 
měsíců hradit provoz v plné výši.

Nyní v městské knihovně intenziv-
ně pracujeme na zadávání původního 
knihovního fondu do počítačové data-
báze. Pro ilustraci mohu uvést, že kni-
hovní fond čítá 22 000 svazků a v sou-
časné době máme zadáno v systému již 
přes 12 000 svazků. Tato čísla vycháze-
jí samozřejmě z možnosti pracovníků 
knihovny věnovat se během provozu 
této velmi časově náročné činnosti.

Ovšem výsledný efekt jistě ocení 
všichni čtenáři a návštěvníci. K běžné-
mu provozu knihovny bych chtěl do-
dat, že pokračuje tradice dětských besed 
a soutěží, chystáme velikonoční výtvar-
né akce a samozřejmě se blíží i oblíbená 
noc s Andersenem.  Rostislav Faber

Do městské knihovny … počítačem
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Vážení čtenáři,
po delší době jsem tu opět se zprávami 
od dobrovolných hasičů ve Šlapanicích. 
Máme za sebou rok 2004, představující 
rozpačité a v závěru horké léto, které 
bylo naštěstí poznamenáno jen menším 
množstvím požárů, pro toto období ty-
pických, a opět několika případy ohro-
žení vosami. Podrobnosti již tradičně 
přinášíme v tomto prvním čísle Zpravo-
daje roku 2005. 

Většina činnosti se každoročně, 
pouze s malými změnami, opakuje. Sa-
mozřejmostí byly náročné přípravy Šla-
panických slavností, které opět proběhly 
o poznání lépe, a věřím, že příští rok se 
snad už konečně dočkáme důstojného 
místa ve formě opraveného městského 
parku. Slavnosti samotné tak získávají 
stále vyšší úroveň a větší počet účastní-
ků. K tomu, jako každoročně, patřilo ně-
kolik dalších kulturních akcí. Zúčastnili 
jsme se také aktivně, a snad nepřehléd-
nutelně, karnevalu na zahájení léta a už 
jsme začali vymýšlet, jak přispějeme do 
příštího maškarního reje.

Nemalou součástí letní práce byly 
také asistenční služby. Dva víkendy jsme, 
jako každoročně, strávili s T-623 na Ma-
sarykové okruhu při MS motocyklů a MS 
cestovních automobilů a už druhý rok 
jsme se s cisternou T-815 účastnili letec-
kého dne na letišti v Brně-Tuřanech. Tyto 
služby, kde se prokazuje připravenost a 
spolehlivost jednotky, pro nás znamenají 
nejen alespoň symbolický finanční pří-
nos, ale hlavně zkušenosti, kontakty a 
reference pro další podobné akce. 

Téměř každoročně se konají v ha-
sičské zbrojnici exkurze pro základní 
školu ve Šlapanicích. Už nás navštívily 
i děti z mateřské školy v Ponětovicích 
a loni u nás poprvé byli studenti našeho 
gymnázia. Ti si, mimo jiné, vyzkoušeli, 
jaké to je mít na sobě azbestový oblek či 
dýchací přístroj. Věřím, že pro studenty 
byla návštěva poučnou i zábavnou ho-
dinou a spolupráce s našimi vzděláva-
cími ústavy bude pokračovat i v letech 
příštích. 

Mezi další aktivity patřila účast 
při jízdě historického vlaku, pořádané 
sdružením Hrbatý hrozen 22. 5., kde 
jsme spolu s hasiči ČD na šlapanickém 
nádraží předváděli mobilní techniku. 
Také jsme ve spolupráci se ZŠ Šlapanice 
provedli 6. 10. spálení vykácených dře-
vin na hřišti za školou, kde asistovala 
CAS 32 T-815.

Rok 2005 začínáme pořádáním tra-
dičních Ostatků, k čemuž se vracíme po 
několika letech, a jsme moc zvědaví na 
účast a úspěšnost akce, která je podle 
nás dána nejen výdělkem, ale hlavně po-
čtem a spokojeností návštěvníků, kteří 
se za rok rádi vrátí.

Od nového roku také došlo k dal-
šímu zpřísnění pravidel pro fungová-
ní jednotky, takže tomu členové musí 
podřídit svoji teoretickou i praktickou 
přípravu v podobě intenzivních školení, 
výcviku a zdravotních prohlídek. Dob-
rovolný hasič už dnes není jen „vesnic-
kým chasníkem vybíhajícím z hospody 
při zvuku sirény“, ale člověkem, který, 
v rámci možností daných dobrovolným 

hasičům, musí být rovnocenným part-
nerem profesionálům. Stejně tak se musí 
neustále zlepšovat i technické vybavení, 
v čemž by mělo letos dojít ve Šlapanicích 
k dalšímu významnému kroku. Mimo 
jiné členové sboru schválili odprodej 
zastaralé T–623 (rok výroby 1982!). Po-
drobnosti o změnách mobilní techniky 
přinese nepochybně příští Zpravodaj.

Zatímco zima probíhá (alespoň do 
uzávěrky) nevýrazně, v hasičském sbo-
ru došlo na lednové výroční členské 
schůzi ke změnám vedení. Novými čle-
ny výboru HS Šlapanice se stali Vlasta 
Smutná jako strážkyně pokladny, Emil 
Šištík coby vedoucí mládeže a Radek 
Ivičič byl zvolen místostarostou. Jedna-
telem je David Kubeša a staronovým 
starostou sboru se stal Michal Velan.

Nyní se podívejme podrobněji na 
zásahovou činnost jednotky v roce 2004.

Hned 14. 1. po poledni vyjela jed-
notka do Ponětovic k záplavě ve dvoře 
MŠ a okolo železničního přejezdu, kde 
zabránila podmáčení tratě. Poté odpo-
ledne vyjela znovu pomoci s odvodně-
ním provozních ploch na letišti v Tu-
řanech. 2. 2. byly záplavou ohroženy 
Šlapanice, protože koryto potoka bylo 
zataraseno ledovými krami. Členové 
jednotky v tomto případě pomocí háků 
a seker zakusili nemalou fyzickou ná-
mahu a po několika hodinách boje s le-
dem uvolnili průtok vody. 27. 3. vyjela 
jednotka odříznout naštípnutou větev 
ohrožující rodinný domek na Svatoján-
ském nám. Večer 2. 4. hořel lesní porost 
v Sivicích a 13. 4. dopoledne ve Vinič-

CO JSTE HASIČI ...
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ných Šumicích. 15. 4. jsme odčerpávali 
vodu ze zaplavených částí koupaliště. 
Ráno 22. 4. jsme dohašovali požár v za-
hradě na Padělkách a odpoledne hořela 
u Pozořic lesní mýtina. O den později, 
večer opět lesní porost v Hostěnicích. 
Večer 11. 5. jsme se zúčastnili hašení roz-
sáhlého požáru střechy průmyslového 
objektu v Sokolnicích, kde začíná série 
zásahů T-623. Hned následujícího dne 
opět vyjela, a to na úklid vozovky po 
dopravní nehodě na ul. Čechově. 16. 5. 
další dopravní nehoda na křižovatce 
ulic Čechovy a Nádražní. 18. 5. bylo li-
kvidováno nebezpečné vosí hnízdo na 
ul. Dlouhé a 25. 5. večer požár odpad-
kového koše na zastávce MHD na ul. 
Brněnské. Večer 30. 5. byla série ukon-
čena včelím rojem v okně RD na Svato-
jánském nám. Po přívalovém dešti 12. 6. 
večer vyjela jednotka k zaplavené části 
ulic Brněnské, Těsnohlídkovy a Boženy 
Němcové, kde provedla odklizení na-
plavenin a tím uvolnění kanálů. Krátce 
po poledni 21. 6. došlo k tragickému vý-
buchu plynu a následnému požáru byto-
vého domu na ul. Tržní v Brně, kam byla 
vyslána i naše jednotka, která prováděla 
zásobování vodou a následné odklízení 
sutin. Další vosí roj byl likvidován 1. 7. 
na ul. Švehlově. Odpoledne 5. 7. se pro-
hnala Šlapanicemi menší smršť, která 
měla za následek ulámané a popadané 
větve na ulicích Riegrově, Tyršově, Jiří-
kovské a propadlou vozovku na křižo-
vatce Brněnské, Nádražní a Kalvodovy. 
Po půlnoci 14. 7. hořela chata na ulici Tu-
řanka. První požár pole roku 2004 jsme 

absolvovali 2. 8. u Jiříkovic a další 19. 8. 
u Hostěrádek–Rešova. 23. a 24. 8. byla 
jednotka povolána opakovaně k vosám 
ohrožujícím dětské pískoviště u soko-
lovny, nicméně hnízdo nebylo nalezeno. 
4. 9. vyjela cisterna k ohlášenému požá-
ru zahradní chatky na Puštoře, ale jed-
nalo se o planý poplach. Před polednem 
11. 9. hořel travní porost v areálu sklád-
ky firmy SATESO. Po asi měsíci klidu 
následoval 24. 10. jednoduchý zásah – 
vyproštění osobního vozidla z pole po 

dopravní nehodě na ul. Jiříkovské, a bez 
zásahu po příjezdu na místo se obešla 
nehoda na ul. Brněnské 29. 10. večer. 
9. 11. jsme odstranili padlý strom na vo-
zovce v ulici Kobylnické. Zásahový rok 
jsme ukončili planým poplachem 4. 12. 
večer, kdy byl ohlášen požár odpadko-
vého koše na ul. Riegrově.

Přes vánoční svátky byla opět dr-
žena non–stop služba ve zbrojnici, ale 
naštěstí nebylo výjezdu třeba. Věřím, že 
takový klidný bude celý rok 2005.

Závěrem je mojí povinností tlumočit 
prosbu bratrské organizace, SDH Praha-
-Ďáblice, kterou jsem obdržel. Tento ha-
sičský sbor zachránil před zkázou vzác-
nou dvoukolovou požární stříkačku. 
Jedná se o výrobek firmy Ing. Bohuslav 
Ebert z Prahy z roku 1938 s benzínovým 
šestiválcem Walter, magneto Scintilla 
6 cylindrů, karburátor Solex 30g- (úda-
je opsány z žádosti). Rádi by stříkačku 
zrekonstruovali a shánějí veškerou do-
kumentaci nejen o ní (historie a tech-
nická dokumentace), ale i o výrobci. Ro-
zesílají žádost po celé republice, a prosí 
tedy o třeba i jen zapůjčení dokumentů, 
případně zaslání jejich kopií. Pro úpl-
nost přidávám kontakt: SDH Praha-
-Ďáblice, Karel Košťál ml., Vybíralova 
5, Praha 9, Černý Most 2, 198 00, e-mail: 
ebertka@volny.cz, tel: 721 371 657. Pře-
dem děkuji jménem p. Košťála všem, 
kteří pomohou, a přeji jménem hasičů 
ve Šlapanicích co nejlepší rok 2005. 

 Michal Velan
 starosta MHJ HS Šlapanice

Volný čas
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Při vystupování na konečné trolejbusu 
na Kalvodově mi padla do oka vývěsní 
skříňka skaut ABS. Hm, asi sponzor, 
který vyrábí antibloky do aut. Proč ne. 
Jenže, všechno je jinak. Při listování 
městským telefonním seznamem zase 
ABS. Zvedl jsem telefon a domluvil 
si s panem Jelínkem rozhovor nejen 
o ABS. Už do sluchátka se smál, je to 
prý normální, to si lidi běžně pletou. 
ABS.

Dobrý den, ptal jsem se ve Šlapanicích 
a řekli mi, že jsou zde skautská středis-
ka tři. Je to tak?
Ano, naše středisko SKAUT AB, středis-
ko JUNÁKA a SKAUT ABS, registrova-
ný v Neslovicích.

Aha, jak došlo k tomu, že střediska 
jsou tři? To máte tolik zájemců?
Postupným dělením z našeho původ-
ního střediska Junák Šlapanice odešel 
druhý oddíl a z něho se potom oddělila 
část na třetí celek, který se zaregistroval 
pod střediskem Neslovice. 

Mohu se zeptat na důvody rozdělení?
Osobnosti hlavních vedoucích se ne-
shodly v názorech na skautskou výcho-
vu. Došlo i k majetkovému rozdělení.

Myslíte si, že všechna střediska, která 
se prezentují jako Junák či Skaut, vy-
chovávají mládež kvalitně?
Stavíme všichni na stejných tradicích. 
My se vracíme k původním základům 
skautingu, k základní myšlence Svojsí-
ka, který český skauting založil.

Co znamená ve vašem názvu ABS?
Jsou to iniciály Antonína Benjamína 
Svojsíka a máme je v názvu právě proto, 
že se vracíme k základům skautingu, tak 
jak je vytvořil A. B. Svojsík.

Z čeho se skládá 
váš skautský rok? 
Družiny se schá-
zejí na schůzkách 
jednou týdně a je-
denkrát za měsíc 
je jednodenní 
nebo dvoudenní 
celodružinová 
akce. Víkendová. 
Celé středisko se 
potkává na akcích 
pro všechny čle-
ny, jedenkrát za 
měsíc.

V průběhu 
roku jsou pořá-
dány závody mezi ostatními středisky 
a námi. Vyvrcholením roku je letní tá-
bor.

Jsou nějaké akce navíc, mimo tento 
kalendář?
Ano, například si vzpomínám a mys-
lím, že i všichni ostatní, na živý betlém 
z konce loňského roku. Také spolupo-
řádáme Dětské dny a vypomáháme 
i jinde, např. při cyklistických závodech.

Kde berete na svou činnost peníze?
Jediný příjem jsou registrační poplatky 
členů. Dále lze žádat o příspěvky na 
činnost od města. Je to ovšem nenáro-
ková složka příjmu. Zatím se k nám 
město chová velmi slušně a příspěvky 
jsme vloni dostali. Drobností je příjem 
dobrovolného vstupného. Nebráníme se 
ani sponzorským darům, ale zatím nás 
jaksi minuly.

Je kolem vaší činnosti náročná admi-
nistrativa?
Myslím, že ne. Fungujeme jako každá 
běžná firma, obyčejné účetnictví, maje-
tek, energie, prostě nic zvláštního.

Lze zaslechnout, že tábor je pro vás 
odpočinek. Co vy na to?
Každý si to může zkusit. V podstatě jde 
o čtyřiadvacetihodinové služby 13 dní 
nepřetržitě. Ubývá lidí ochotných pra-
covat ve svém volnu tímto způsobem 
a ještě si pobyt platit.

Na co se letos těšíte?
Jako každoročně na letní tábor. Zní to 
jako klišé, ale tábor skýtá nejvíc možnos-
tí. Těšíme se všichni.

Díky za rozhovor.

Vrátil jsem hrneček od bylinkového 
čaje a tiše a soukromě vzpomínal na 
noci proležené nad knížkami Jaroslava 
Foglara, ze kterých jsem já hledával in-
spiraci pro „svou“ družinu na „svých“ 
táborech. Kolem pana Jelínka začaly rej-
dit jeho ratolesti, musel jsem tátu předat 
rodině. 

Čemu a komu věnujeme „svůj“ čas, 
když jsou z nás „dospěláci“? Jak to ří-
kal čaroděj Gandalf v Pánovi prstenů? 
„Jsme odpovědni jen za ten čas, který 
nám byl vyměřen“, že?
 Jiří Šebela 

ABS nejsou brzdy, ale Antonín Benjamín Svojsík
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V roce 2005 plánujeme opět kulturně po-
znávací zájezdy, na které srdečně zveme 
všechny přátele i občany:

23. dubna 2005 – sobota – Kouzelné 
Slavonice a Česká Kanada 
•  Slavonice – městské domy – na obou 

stranách náměstí se zachoval soubor 
pozdně gotických  a renesančních 
domů z pol. 16. stol., patřící k nej-
vzácnějším v ČR, evropsky ojedinělý. 
Prohlídka kouzelného města, možnost 
oběda.

•  Pfaffenschlag – ojedinělé archeolo-
gické nálezy v ČR – zbytky obytných 
stavení zaniklé vesnice osídlené 
v 11. stol., koncem 13. stol. znovu 
založena další vesnice, která zanikla 
v 15. stol. 

•  Landštejn – zřícenina hradu s nád-
herným výhledem na okolní krajinu 
(Přírodní park Česká Kanada). Svým 
dvojím pásem opevnění patřil tento 
hrad k nejvýznamnějším u nás. 

•  Náměšť nad Oslavou – zastávka na 
zpáteční cestě, možnost občerstvení. 

Odjezd v 7 hod.

8. května 2005 – neděle – Mezinárodní 
den muzeí ve Vídni
Se zahrádkáři jsme uskutečnili již 6 
zájezdů za krásami města Vídně, avšak 
naposled v r. 1999.

Od té doby se jistě mnohé změnilo 
a měli bychom se o tom přesvědčit. Pro-
to plánujeme ve Vídni možnost pohodl-
né celodenní prohlídky některých z čet-
ných muzeí, jejichž návštěva je v tento 
den zdarma. Je to např.:  Přírodovědec-
ké muzeum – patří k největším na svě-

tě (16 mil. exponátů), Arsenal, galerie 
v obou Belvederech, Muzeum města 
Vídně, Muzeum hodin, další četná mu-
zea v Ho�urgu aj.
Odjezd v 6.30 hod. 

25. června 2005 – sobota - Alpy Dolního 
Rakouska – Národní park Ötscherland
Alpskou přírodu Dolního Rakouska 
jsme navštívili mnohokrát, ale doposud 
jsme nezdolali jejich majestátní horu 
Ötscher (1893 m) = otec. Letos se o to po 
pěti letech opět pokusíme, bude-li nám 
přát počasí. 
•  Gaming, městečko vyhlášené kartu-

ziánským klášterem, největším toho 
řádu ve stř. Evropě. Prohlídka kláš-
terního kostela Nanebevzetí P. Marie 
s cenným zařízením.   

•  Lunz am See – zastávka v městečku 
u malebného jezera Lunzer See (601 m 
n.m.). 

•  Lackenhof – patří k nejvyhledáva-
nějším střediskům hlavně zimních 
sportů. Leží na SZ úbočí Ötscheru. 
Z Lackenhofu (810 m) vede sedačková 
lanovka k horské chatě do výše 1450 
m. Odtud možno bezpečně vystoupit 
k vrcholu a za pěkného počasí bude-
me odměněni panoramatickými vý-
hledy od Šumavy k Vysokým Taurům, 
od Schneebergu k Dachsteinu. Možno 
zvolit turistiku v kombinaci s lanov-
kou, nebo jen lanovku a rekreovat se 
v blízkosti dobře vybavené horské 
chaty apod. Bude dohodnuto na místě. 
Pro jakékoliv pěší horské túry bezpod-
mínečně nutná pevná protiskluzová 
obuv. 

Návrat okolo 22 hodin. 

Výše uvedené zájezdy budou s od-
jezdem od OD Družba Šlapanice.  Mož-
nost po dohodě také nástup a výstup 
v Brně u OD Tesco nebo na Zvonařce, 
příp. jinde na trase dle dohody. Přihláš-
ky na zájezdy co nejdříve u př. Sucho-
melové, nejlépe na členských schůzích 
l. pondělí v měsíci v kinosále ZŠ, nebo 
na výborových schůzích 3. pondělí 
v měsíci na orlovně (v 19 hod.), kde bu-
dou sděleny bližší informace.  

9. – 18. září 2005 – pátek – neděle - 
ITÁLIE – PALMOVÁ RIVIÉRA

Opět plánujeme výhodný 8denní 
pobytově poznávací zájezd do Itálie, 
přímořského letoviska 
•  Martinsucura, 100 km jižně od Anco-

ny. Z místa pobytu navštívíme některé 
z krásných památných míst ve vnit-
rozemí, rovněž tak při zpáteční cestě 
domů.   

Odjezd bude z autobusové zastávky Šla-
panice – Riegrova ulice,  hodina odjezdu 
spolu s podrobnými informacemi bude 
upřesněna na členské schůzi v březnu t. r.

Tradiční zahrádkářské výstavy
V roce 2005 plánujeme opět dvě výstavy. 
První výstava květin, ovoce, zeleniny 
a jiných zahradnických výpěstků bude 
konána v průběhu Šlapanických slavnos-
tí, druhá výstava chryzantém, ovoce, ze-
leniny a dalších zahradnických výpěstků 
bude konána koncem měsíce října t. r. 

Pronájem zahrádek
Upozorňujeme přátele a občany na 
možnost pronájmu zahrádek. Bližší in-
formace na uvedených členských nebo 
výborových schůzích ČZS. 
 Jarmila Suchomelová

ZAHRÁDKÁŘI INFORMUJÍ

Paní zima nám zatím neukázala svá za-
sněžená kouzla. Aby to našim nejmen-
ším nebylo moc líto, předvedli jsme jim, 
že i bez sněhu se dá pěkně řádit. 

Sundali jsme si trika, mikiny, svetří-
ky a sedli si na super sáně. Nebyly to jen 
tak obyčejné sáně! Byl to malý polštářek, 
který nám posloužil při jízdě z kopce do 
kopce. 

Šikovné děti zvládly zatáčky i drncá-
ky. Když už bylo sjezdů dosti, hráli jsme 
velkou koulovanou. Obyčejné papírové 
koule létaly vzduchem. V tu chvíli jsme 
docela zapomněli, že není sníh. Jen toho 
pravého sněhuláka s mrkví a hrncem na 
hlavě jsme nepostavili. 

Veselý den plný sněhové legrace je 
jen část z toho, co pro vás, maminky na 
mateřské dovolené, chystáme. 

V nejbližší době nás čeká karneval se 
spoustou masek a her, tvoření z korálek, 
modelování, říkadla a tanečky. Začátkem 
března se připravíme na příchod jara. 
Spousta dekorací se bude točit kolem 
veselých barev a velikonočních témat. 

Bude-li nám přát počasí se sluníč-
kem, uskutečníme i pár zajímavých vý-
letů do přírody. 

Pokud jsme vás alespoň trochu 
nadchli naším programem, přĳďte mezi 
nás. Získáte nové přátele, vytvoříte si 
něco pro radost nebo si jen tak popoví-
dáte u kávy a čaje.

Děti poznají spoustu kamarádů, 
zacvičí si a zapojí svou fantazii v tvoři-

vé činnosti. Schůzky probíhají každou 
středu a čtvrtek od 9.30 na Nádražní uli-
ci č. 7. Za všechny maminky vás zve 

Radka a Pavla 

SLUNÍČKO
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Volný čas

Program Sluníčka na březen : 
Papírová kuřátka 
2. 3. + 3. 3. – fantazie nejmenších 

Středa plná dobrot
9. 3. + 10. 3. – s ochutnávkou 

Zdobíme vajíčka 
16. 3. + 17. 3. – tradičně i netradičně 

Učíme se aranžovat velikonoce 
23. 3. + 24. 3. 

Kočka leze dírou, pes oknem 
30. 3. + 31. 3. – rošťárny s písničkou 

KONTAKT: Radka Drlíková, 
544 22 85 38, mobil 607 533 998 
Pavla Menšíková, 544 22 88 01, 
mobil 776 193 231 

Informace ze sportu

Začátkem letošní sezóny jsme se vrá-
tili pro roce odmlky do nejvyšší kraj-
ské soutěže. U družstva se vyměnili 
trenéři a dostali jasný úkol. Uchovat 
příslušnost v OP I. Měli jsme velmi 
těžké vylosování. První zápasy na půdě 
favoritů z Uherského Brodu a Uherské-
ho Hradiště. Výsledky byly očekávané, 
oba zápasy jsme prohráli. Soupeř byl 
skutečně lepší a my neměli, čím by-
chom jej přehráli. V dalším kole jsme 
hráli opět na hřišti soupeře, tentokrát 
v Podolí. Tam se podařilo zvítězit, a to 
mělo velký vliv na psychiku družstva i 
pro další zápasy. 

Následující zápasy doma jsme hráli 
s družstvy Prostějova a Boskovic a dou-
fali jsme, že se nám podaří aspoň v jed-
nom utkání zvítězit. Bohužel proti Pros-

tějovu jsme propadli v první polovině a 
mocný finiš v závěru utkání nestačil na 
zvrat. Boskovice patří mezi lídry tabul-
ky a platí o nich to samé, co o Brodu i 
Hradišti, i když doma jsme jim celé tři 
čtvrtiny stačili. V konci ale došly síly a 
opět prohra. 

Díky rozlosování nás čekaly čtyři 
zápasy na hřištích soupeřů. V Žabovřes-
kách a Černovicích jsme prohráli. O 12 a 
o 14 bodů. A když jsme prohráli i další 
utkání venku, s Tišnovem, o 11 bodů a 
měli poměr vítězství – prohry: 1-7, vy-
padalo to dost bledě. Trenéři hráčům 
zdůrazňovali, že i přes prohry má hra 
řád a smysl a je třeba trpělivosti a „na-
učit se vítězit“. A to se potvrdilo v po-
sledních třech zápasech před polovinou 
soutěže. Nejdříve se nám podařilo se 

štěstím porazit venku VSK VUT Brno 
o 2 body a poté doma „rozmetat“ nejen 
slabé družstvo Houserů, ale i silný celek 
BBK Brno. 

Druhá polovina soutěže začala bo-
hužel stejně jako první. Prohry s jed-
němi z favoritů soutěže. Doma nás jak 
Brod, tak Hradiště přehrály, i když jsme 
opět dlouho drželi vyrovnanou partii. 
A další kolo na půdě dalšího z favori-
tů – Boskovice. Tentokrát se nám neda-
řilo a Boskovice nám daly jasně na sro-
zuměnou, že s postupem do III. ligy to 
myslí zcela vážně. Bylo to naše nejtěžší 
prohra – o 29 bodů. Druhý den jsme 
odjeli do Prostějova, aktuálně 5. muž-
stva pořadí OP I. A zde se nám podařil 
husarský kousek. Soupeře v plné síle 
jsme porazili po vynikajícím výkonu 
o 3 body a vrátili jim porážku z domá-
cího prostředí.

I když jsme se bojům o záchranu 
zcela jistě ještě nevyhnuli, trenéři své-
mu družstvu věří a doufají, že se jim 
podaří splnit úkol daný vedením bas-
ketbalového oddílu. A to je udržení 
nejvyšší krajské soutěže. A o to se bude 
snažit kapitán Petr Kuda, dále roze-
hrávači Eduard Sznapka a Petr Brulík, 
křídla Lukáš Brulík, Michal Bajer, Josef 
Syrový, Lukáš Tioka, Martin Gerža a pi-
voti Leoš Krejčí, Petr Huss, Aleš Bilíček 
a Petr Koplík. Trenéři Pavel Nebl a Ro-
man Havránek.

Informace o basketbalu (ale ne-
jen o něm – o celém sokolském spor-
tu najdete na internetových stránkách 
www.sokec.cz). Roman Havránek

BASKETBAL MUŽI

Aktuální tabulka

Družstvo U V P Skóre B
1. Spartak Uh. Brod 15 13 2 1324:950 28
2. BS Boskovice 15 13 2 1404:1057 28
3. Uherské Hradiště 15 13 2 1350:1172 28
4. SK Žabovřesky B 15 9 6 1123:1120 24
5. BK Prostějov B 15 8 7 1239:1153 23
6. SKB Tišnov 15 8 7 1113:1067 23
7. Sokol VUT Brno 15 7 8 1129:1142 22
8. BBK IVes Brno 15 6 9 1073:1152 21
9. Sokol Šlapanice 15 5 10 1071:1133 20

10. SKB Černovice 15 5 10 1065:1194 20
11. Sokol Podolí 15 3 12 1154:1355 18
12. BK Houseři Brno 15 0 15 901:1451 15
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Informace ze sportu

Na Gymnáziu Šlapanice vznikl zbrusu 
nový tým, kromě žákyň tam působí i ju-
niorky. Tím se rozšířila mimoškolní čin-
nost a předpokládáme, že už tento fakt 
musí každý ocenit. Před zahájením sezó-
ny panovaly obavy, zdali uspějeme v těž-
ké konkurenci družstev v kraji. Nově 
vzniklé družstvo má za sebou polovinu 
soutěže a nemá se rozhodně za co sty-

dět. Svým bojovným výkonem na hřišti 
a sympatickým vystupováním mimo 
něj dělá skvělou reklamu šlapanickému 
volejbalu. Náš miniklub se může rovnat 
všem zúčastněným týmům. Zatím si drží 
pěkné čtvrté místo s minimálním odstu-
pem na nejlepší týmy. Držíme palce, aby 
jej sportovní štěstí doprovázelo i nadále.
 Spokojený trenér

Ohlédnutí za polovinou volejbalové sezóny

Ostatní informace

17. zasedání dne 8. 12. 2004 

Zastupitelstvo města vzalo na vědomí:
•  Úvěrovou smlouvu včetně dodatku č. 

1 dle nabídky předložené Komerční 
bankou, a.s. v rámci veřejné soutěže 
vyhlášené dle zákona 40/2004 Sb.,

•  přidělení čísel orientačních v Bedři-
chovicích.

Zastupitelstvo města schválilo:
•  program jednání včetně vloženého 

bodu „Pojmenování nových ulic 
v Bedřichovicích“,

•  pojmenování ulic ve Slatině, v katas-
trálním území Bedřichovice – Slatin-
ská– jedná se o první odbočku z ulice 
Krejčího v městské části Brno-Slatina 
směrem na Šlapanice a Podolská – za 
křižovatkou s hlavní silnicí směrem 
na Podolí,

•  uzavírání veřejnoprávních smluv tý-
kajících se Městské policie Šlapanice 
s okolními obcemi s připomínkami 
dle zápisu,

•  dodatek č. 1 ke Smlouvě o spolupráci 
při realizaci dílčího projektu ISPA 
„Projekt ochrany vod řeky Dyje“ uza-
vřené dne 18. 3. 2004 mezi městem Šla-
panice a Svazkem obcí pro vodovody 
a kanalizace Šlapanicko pro zajištění 
financování investiční akce – Projekt 
ochrany vod povodí řeky Dyje – I. 
etapa – Dílčí projekt „C“, stavba č. 
10 – Šlapanicko – kanalizace,

•  spolupráci při výkonu pečovatelské 
služby provozované Městem Šlapani-
ce s obcemi Mokrá-Horákov, Pozořice, 
Ponětovice a Viničné Šumice.

Zastupitelstvo města pověřilo:
•  zástupce města Šlapanice, aby na 

valné hromadě Svazku obcí pro 
vodovody a kanalizace Šlapanicko 
hlasoval  pro přĳetí dlouhodobého 
municipálního úvěru na financování 

investiční akce – Projekt ochrany vod 
povodí řeky Dyje – I. etapa – Kanaliza-
ce Šlapanicko v celkové výši 210 mil. 
Kč (s možností navýšení max. o 30 
mil. Kč), s konečnou splatností k 15. 5. 
2016 za podmínek dle nabídky před-
ložené Komerční bankou, a. s. v rámci 
veřejné soutěže vyhlášené dle zákona 
40/2004 Sb. a hlasoval pro uzavření 
dodatku č. 1 ke Smlouvě o úvěru k fi-
nancování výše uvedené akce.

18. zasedání dne 20. 12. 2004 

Zastupitelstvo města schválilo:
•  obecně závaznou vyhlášku města 

Šlapanice č. 10/2004, kterou se mění a 
doplňuje vyhláška č. 2/2002 o místním 
poplatku ze provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů na území města Šlapanic 
a místní části Bedřichovice ve znění 
Dodatku č. 1 ze dne 18. 12. 2002 a Do-
datku č. 2 ze dne 17. 12. 2003,

•  pravidla rozpočtového provizoria na 
rok 2005,

•  poskytnutí odměn za výkon funkce 
členů výborů za rok 2004 v předlože-
né výši,

•  odpis nevymahatelné pohledávky 
ve výši 1,545.800 Kč za dlužníkem 
Jaromírem Kyvířem st. a Jaromírem 
Kyvířem ml.,

•  obecně závaznou vyhlášku města Šla-
panice č. 9/2004, kterou se ruší obecně 
závazná vyhláška města Šlapanice 
č. 2/2004, o příspěvku na částečnou 
úhradu neinvestičních nákladů v ma-
teřských školách ve Šlapanicích,

•  poskytnutí ručení do výše 86,000.000,- 
Kč za závazky Svazku obcí pro 
vodovody a kanalizace Šlapanicko, 
IČ 49458833 vůči Komerční bance, 
a. s., IČ 45317054, které vzniknou ze 
Smlouvy o úvěru reg. č. 749 000 420 

0401 uzavřené dne 20. 12.2004,
•  uzavření Smlouvy o ručení reg. č. 

749 000 461 0401 s Komerční bankou, 
a. s. a pověřuje starostu podpisem této 
Smlouvy o ručení,

•  úpravu stanov Svazku obcí pro vo-
dovody a kanalizace Šlapanicko, IČ 
49458833, a to ve smyslu doplnění 
ujednání o omezení možnosti vy-
stoupení obcí Babice nad Svitavou, 
Blažovice, Jiříkovice, Kobylnice, 
Kovalovice, Mokrá-Horákov, Podolí, 
Ponětovice, Pozořice, Prace, Sivice, 
Tvarožná, Velatice, Viničné Šumice 
a města Šlapanice  ze Svazku do doby 
úplného vyrovnání závazků vyplýva-
jících ze Smlouvy o úvěru reg. č. 749 
000 420 0401 ze dne 20. 12. 2004, jehož 
jsou obce Kobylnice, Ponětovice, Pra-
ce, Blažovice, Jiříkovice, Podolí a Měs-
to Šlapanice ručitelem,

•  úpravu stanov ve smyslu doplnění 
textu vyplývajícího ze skutečnosti, že 
Svazek je Svazkem obcí dle Zákona 
č.128/2000 Sb. o obcích (obecní zříze-
ní),

•  dodatek č. 10 ke smlouvě uzavřené 
mezi Svazkem obcí pro vodovody 
a kanalizace Šlapanicko, IČ 49458833, 
a Vodárenskou akciovou společností, 
a. s. IČ 49455842. 

INFORMACE ZE ZASTUPITELSTVA MĚSTA
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Ostatní informace

Rada schválila:
•  rozpočtové opatření č. 11,
•  výši finančního příspěvku Svazku 

na investice ISPA v r. 2005 a výpo-
moc Svazku „Šlapanicko“ na úhradu 
nákladů na projekty domovních ka-
nalizačních přípojek a  její postupné 
splácení,

•  jmenování výběrové komise na do-
budování infrastruktury 20 RD ve 
složení: Bónová Jitka, Buchta Jan, 
Ing. Hermann Pavel, Ing. Meitnerová 
Hana, Ing. Tlustoš Jiří,

•  vybudování 4 míst k stání (rezervací) 
před Domem s pečovatelskou službou 
pro jejich obyvatele,

•  smlouvu o nájmu nebytových prostor 
se Svazkem obcí pro vodovody a ka-
nalizace „Šlapanicko“,

•  uzavření smlouvy o výpůjčce mo-
vitých věcí č. 02/OISM/2004 mezi 
Městem Šlapanice a Svazkem obcí pro 
vodovody a kanalizace Šlapanicko,

•  žádost společnosti Komfort o od-
souhlasení  návrhu změny umístění 
místní komunikace a zelených ploch 
veřejného prostranství na Masarykově 
nám. – ulice Hřbitovní v souvislosti 
s budoucí výstavbou bytového domu 
s obchody za podmínky zachování šíř-
ky chodníku 2,5 m; provedení zahrad-
nických úprav v duchu stávajícího 
urbanistického řešení,

•  uzavření servisní smlouvy č. 942S/
05/260 a obecné servisní smlouvy č. 
798S/04/260 mezi Městem Šlapanice 
a IMPROMAT CZ spol. s r.o.,

•  uzavření dodatku č. 4 ke smlouvě 
o dílo č. 810/03 mezi Městem Šla-
panice a Skanska CZ region Brno 
s. r. o. – provedení stavby „Výstavba 
sídla obce s rozšířenou působností 
Šlapanice“ – změny v platebních 
podmínkách,

•  žádost MŠ Zahrádka o vyřazení pře-
bytečného a neupotřebitelného majet-
ku z inventáře školy,

•  žádost pana Luboše Richtera o vydá-
ní souhlasu s umístěním vodovodní 
a plynovodní přípojky pro novostav-
bu rodinného domu do silničního 
pozemku místní komunikace ulice 
Bedřichovické,

•  žádost a. s. Pegas International Konice 
o povolení umístění a instalace pro-
dejního automatu na hřbitovní svíce 
a uložila OISM určit místo pro umístě-
ní automatu,

•  příspěvek osadnímu výboru Bedřicho-

vice na veřejné osvětlení křižovatky 
hlavní silnice – Podolí – Bedřichovice 
ve výši 1/3 z akce, nejvýše 20 000,- Kč 
a uložila společnosti SATESO proře-
zání větví kolem elektrického vedení 
a prořezání a vyčištění protipovodňo-
vého kanálu Padělky – Zlámaniny,

•  žádost firmy PRO-EL Brno o vydání 
souhlasu k uložení kabelu VN do po-
zemku v majetku Města Šlapanice, p. 
č. 3129/65 pro firmu TONDACH ČR, 
s. r. o. za podmínky uzavření smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene za úhradu a uložila OISM ve 
spolupráci s OVV připravit smlouvu 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene za úhradu.

Rada zamítla:
•  žádost pí Šlesingerové o zápočet fak-

tury a uložila OISM vyhotovit nový 
zápočet,

•  žádost pana Radislava Kyselky o pro-
nájem veřejného prostranství části 
p. č. 223/1, k. ú. Šlapanice za účelem 
odstavného stání pro tři automobily.

Rada vzala na vědomí:
•  investiční záměr výrobní a skladovací 

haly v zahradnictví u Rohlenky,
•  úhradu finančních závazků města Šla-

panice vůči Svazku „Šlapanicko“ v r. 
2004,

•  petici o změně dopravního značení 
podanou  Ing. Petrem Štěpánkem,

•  informaci o uzavření dohody ukon-
čení nájmu nebytových prostor mezi 
Městem Šlapanice a Městem Modřice 

(detašované pracoviště stavebního 
úřadu Městského úřadu Šlapanice) ke 
dni 31. 12. 2004,

•  informaci o činnosti Městské policie 
Šlapanice za rok 2004 a plán činnosti 
na rok 2005,

•  informaci JUDr. Řezníčka o záměru 
výstavby bytových domů v lokalitě 
starého sídliště,

•  informaci o šetření, které bylo učiněno 
z podnětu interpelace zastupitele Ing. 
Sobotky na zasedání zastupitelstva dne 
20. 12. 2004 ve věci městské kroniky,

•  informaci o podepsání dohody o úpra-
vě pozemku p. č. 3134 v souvislosti 
s uzavřením směnné smlouvy s pa-
nem Jiřím Kopečkem a uložila OISM 
vyzvat pana Kopečka k odstranění 
zeminy z pozemku města. 

Rada uložila:
•  OISM zaslat výzvu na zhotovitele ve-
 řejné zakázky „Infrastruktura pro 20 
 RD – komunikace 2. etapa“,
•  OVV učinit příslušné kroky k vypra-

cování výpovědi z nájemní smlouvy 
panu Bohuslavu Beranovi v Domě 
s pečovatelskou službou.

Rada schválila a doporučila ZM:
•  ke schválení zahraniční služební cestu 

starosty do Rakouska dne 26. 1. 2005 
v rámci projednávání průmyslové 
zóny. Spolucestujícími osobami jsou 
vedoucí ORR Ing. Hájková a JUDr. 
Kala, právník. Cestovní náhrady bu-
dou hrazeny dle zákona. Rada schváli-
la kapesné ve výši 40 %. 

INFORMACE Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
č. 58 – 61 od 15. 12. 2004 do 19. 1. 2005
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Dne 9. ledna naše jednota ve spolupráci 
s Domem léčby bolesti s hospicem v Raj-
hradě u Brna zorganizovala tříkrálovou 
sbírku. 

Tříkrálová sbírka není jen jeden den 
v lednu. Celá akce začíná již začátkem 
prosince. Je nutno s oblastním zástup-
cem charity domluvit, kdo si sbírku 
v dané lokalitě vezme na starosti, do-
hodnout počet pokladniček, domluvit 
se na městském úřadě na pečetění po-
kladniček a jejich přepočítávání, naplá-
novat trasy jednotlivých skupinek, se-

hnat vedoucí skupinek a také poměrně 
velké množství dětí, které budou chodit 
s pokladničkou.

Tak jsme to rozjeli. Vedoucích se 
nám podařilo sehnat 12 a někteří z nich 
nám pomohli také tím, že si sami sehnali 
část svých skupinek.

Do akce jsme vyrazili 9. ledna po de-
váté mši sv., kde pan farář všem koled-
níkům požehnal. Poté jsme se přesunuli 
na orlovnu, kde se děti převlékly do kos-
týmů, s vedoucími se vyřídily poslední 
formality a koledníci vyrazili.

V odpoledních hodinách se skupin-
ky postupně vracely na orlovnu a my od 
nich přebírali kasičky.

Tím to pro nás ale neskončilo. Dru-
hý den ráno jsme se na městském úřadě 
sešli s paní místostarostkou a strávili ně-
kolik hodin přepočítáváním nemalých 
finančních částek z kasiček. 

Celkem se ve Šlapanicích a Bedři-
chovicích vybralo 89 185,50 Kč, což nás 
mile překvapilo, protože v loňském roce 
se vybralo 78 036 Kč.

Chtěl bych tímto všem koledníkům, 
vedoucím a ostatním poděkovat za je-
jich ochotnou pomoc. Také chci podě-
kovat paní místostarostce Ing. Skácelové 
za pomoc. Rovněž děkuji jménem České 
katolické charity všem dárcům. 
 Stanislav J. Fidrmuc
 starosta jednoty Orla Šlapanice

Tříkrálová sbírka ve Šlapanicích

Výnosy Tříkrálové sbírky v brněnské diecézi v letech 2001 – 2004
rok 2001 2002 2003 2004 2005
výnos Kč 4 352 241 6 739 769 8 957 620 9 605 975 12 076 275
nárůst výnosu Kč 0 2 387 528 2 217 851 648 355 2 470 300

Pamatujte si!
Občanům slouží ke cti, jsou-li v jejich 
obci čistá obydlí, upravené cesty, hojnost 
stromoví a pěkné domky s květinami 
v oknech, zahrádkami a ovocnými sady. 
Hojnost stromoví dodává obci zvláštní-
ho půvabu. Okrašlovati obec jest povin-
ností všech občanů i mládeže. Ta zvláště 
si má vzíti na starost práci v zahrádkách 
a pěstování květin za okny.

Chudá ves
propila přes 2 mil. korun. Obyvatelé 
chudé slovenské vesnice Sumiance 

propili od r. 1926 do r. 1933 v lihovi-
nách 2 100 000 Kč. Jejich chaloupky 
jsou chatrné dřevěné baráčky, děti jsou 
bosé a roztrhané. Z úst dětí ve škole cítit 
kořalku, kterou měly k snídani. Škola je 
umístěna ve čtyřech jizbách u sedláků.

Jaká má býti naše státní vlajka 
a prapor?
U státní vlajky je šířka dva díly, délka 
tři díly, kdežto u praporu je délka libo-
volná. Modrý klín sahá však u vlajky 
i praporu přesně až do poloviny délky. 
Bílá barva je nahoře, červená dole, nikoli 

obráceně. Na to pamatujte, až si budete 
dávat šíti prapor k 85. narozeninám 
pana presidenta, jež připadnou na den 
7. března 1935. Toho dne nebude jistě 
ve Šlapanicích domu, který by nebyl 
ozdoben státní vlajkou nebo praporem. 
Prapor bílo-červený měly Čechy, žluto-
-červený Morava, modro-bílý Bavorsko! 
Dnes u nás nemá místa jiný prapor než 
bílo-červený s modrým klínem.

Ze Šlapanského zpravodaje č. 1, roč. 
II. 1935 vybral J. K. (Jde o přesný přepis 
včetně pravopisu.)

 vybral Josef Kopecký

Co psal Šlapanický zpravodaj před 70 léty

A
B
C
D
E
F
G
H
I
J

1. Obezita.
Hypertenze (vysoký krevní tlak) je v dospělosti u obézních osob 
2-3 krát častější než u osob s normální tělesnou hmotností. Obezita 
je stav, který je charakterizován nadměrným ukládáním …

Vodorovně:
A Vojenský záškodník. B 1. část tajenky. C Biograf, pobízecí citosl., 
přechod přes řeku. D Opadání, opak pod, indiánská občina. E Zákl. 
číslovka, značka pracího přípravku, Seveřan. F Řeka, manilské ko-
nopí, zkr. Evropské komise pro zemědělství. G Oráním se dostat 
pod ornici. H Analgetická omamná látka. I 2. část tajenky. J Jedno-
směrný křemíkový spínač.

Svisle:
1 Část skeletu. 2 Výborný. 3 Povrch piva, nádoba u studny. 4 Šlech-
tický statek, příkře domluvit. 5 Britský herec, malá peněžní částka. 
6 Slavení letopočtu. 7 Možná, bájný letec. 8 Námět, tento bod (rébu-
sově). 9 Vodácký pozdrav, chem. značka stanidu železa. 10 Samice 
hýkavce. 11 Jednotka hmotnosti.

Pomůcka: Ajlu, Kean, SUS
 L. Obdržálek

Křížovka
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
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Píšou se osmdesátá léta a lidem v Brně a 
jeho okolí je už dávno divné a tak trochu 
k smíchu, že autobusy tehdejšího ČSAD 
vesele jedou podél tramvají. Ti chytřejší 
a zkušenější si už dávno kupují lístky 
až na konci Brna, pokud tam ovšem 
modrý autobus zastavuje. K zastávce je 
přiveze tramvaj na „šalinkartu“. Dál ale 
pokračuje vlak vedle autobusu. Všechno 
platí stát, protože kdo jiný. Odměna za 
trpělivost ve frontách na banány.

V roce 1987 lehce svitlo v některých 
hlavách a také se už státu nedostává pe-
něz, spoje ČSAD dostávají doplňkové 
kupony a dochází k omezování – teh-
dy úpravám jízdních řádů MHD. V roce 
1995 nezůstává z dopravy v Brně a okolí 
kámen na kameni, všechno je jinak, lin-
ky, přestupní uzly, tarify, peníze. Vše se, 
přes několik veselých historek z natáče-
ní, jistě vzpomínáte na pokus o moderní 
předplatní jízdenky, blíží k roku 2004, ke 
spuštění Integrovaného dopravního sys-
tému, IDS. Jihomoravský kraj se narodil 
roku 2001 a jako jeden ze svých nástrojů 
vytvořil v roce 2002 firmu Kordis.

Kdybychom se mohli podívat na 
kulturní krajinu v okolí Brna z pořád-
né výšky, určitě bychom uviděli, mimo 
jiné věci, síť. Dopravní síť propojených 
silnic, nadjezdy a podjezdy kolejí. Kraji-
nu, jakou si malí a někdy i velcí kluci sta-
ví pro své modely. Jenže Jihomoravský 
kraj je skutečný svět a jeho dopravní síť 
je jednou z nejdůležitějších věcí. Je tako-
vá, jaká je, zdaleka ne ideální, ale jinou 
nemáme. Vaše zubní pasta, sekačka na 
trávu i babička s dědou k vám přĳeli po 
ní. Tedy pardon, možná šli přes les. Ba-
bička s dědou.

Veřejná doprava, hromadná, je jeden 
z nesložitějších systémů moderní spo-
lečnosti. Firma Kordis dostala za úkol 
spravovat systém jihomoravský. Tak či 
onak se týká nebo bude týkat 1 129 600 
obyvatel (údaj k 1. 1. 2004), 7 194 kilo-
metrů čtverečních rozlohy a 672 obcí 
a měst (údaje k 1. 1. 2005). Zavádění sys-
tému má skončit v roce 2010. O součas-
nosti, o ročních zkušenostech z provozu 
a o tom, co nás v trolejbusech čeká, jsem 
si povídal s ředitelem Kordisu, ing. Jaro-
mírem Holcem.

Jsem rád, že jste si udělal čas na něko-
lik odpovědí na otázky, které zajímají 
šlapanické občany. Myslíte, že pro-
pojení Šlapanic s okolním světem je 
dostatečné?
Jihomoravský kraj, jeho zastupitelé, sta-

novili dopravní standardy. Stalo se tak 
roku 2002 a Kordis se bude postupně 
do roku 2010 snažit je splnit a dál pro-
vozovat a zlepšovat. Standard mluví 
o minimálním počtu spojů. V pracovní 
dny je to 6 párů spojů během dne a 3 
páry spojů o nedělích a svátcích do obce. 
Jízdní řád pro linku 31 a i pro další linky 
standardy vysoce překračuje. Jestli tyto 
spoje stačí, tzn. jestli cestující nemusí 
dlouho čekat, je jiná otázka. Šlapanice 
mají svoje specifika. Přepravní proud, 
to je množství lidí, kteří směřují do 
Brna a z Brna. V případě Šlapanic velmi 
vysoký. Je to průměrně 4 000 lidí denně. 
Je to dáno historicky. Ovšem, rozhoduje 
ekonomika a finanční možnosti JmK.

Propojení Šlapanic se světem je tedy 
odpovídající možnostem kraje. Chápu, 
není nĳak zázračné, ale mnohem lepší, 
než mají jiné obce.

Dá se srovnávat? Např. se Židlochovi-
cemi nebo s Hustopečemi?
Tato srovnání nefungují, uvedená města 
nemají tak silný dopravní proud, prostě 
lidé z nich cestují daleko méně, než Šla-
paničtí.

Kam sahá působnost Kordisu? Mám 
na mysli působnost administrativní 
i geografickou.
Naším úkolem, který nám zadalo za-
stupitelstvo JmK je pokrýt sítí IDS celý 
kraj. Zatím systém funguje na dvaceti 
procentech území kraje.

Kordis zpracoval projekt tří etap za-
vádění IDS. Zapracoval do něj všechny 

do té doby známé dopravní vztahy. Kor-
dis systém pouze organizuje, spravuje 
a stará se také o smluvní vztahy s kra-
jem, obcemi, dopravci. Určujeme také 
rozsah přepravy, stanovujeme tarify, 
přizpůsobujeme jízdní řády a odpovídá-
me za ekonomiku systému. Navrhujeme 
i sankce, které předkládáme Dopravní-
mu úřadu Jihomoravského kraje. Nesu-
plujeme ale činnost dopravců.

Bude Kordis v tomto roce zlepšovat ob-
služnost území města Šlapanic?
Vše je především o penězích. Ztráty 
z osobní hromadné dopravy byly do 
roku 2004 dopláceny státem. S tím už 
ovšem rozpočet roku 2005 a další nemů-
že počítat, platí nový zákon o rozpočto-
vém určení daní. Rozpočet kraje je nyní 
rozhodující. Kordis chce teď peníze po 
Jihomoravském kraji prostřednictvím 
odboru dopravy JmK a dopravní komise.

Vím, že JmK má v Kordisu 51 % a měs-
to Brno 49 % podílu. Proč? 
Je to věc dohody, nějak společnost 
vzniknout musela a Brno je významný 
dopravní trh. Je ale myslím spravedli-
vé, že kraj má více, protože jde o velké 
množství obyvatel a JMK není jen Brno.

Ceník a tarify IDS. Kdo a jak je tvoří?
Tvoříme je my, společnost Kordis. Pod-
kladem je historický vývoj cen městské 
dopravy v Brně, cenový výměr MF ČR, 
zpracování tarifních zón a zónový tarif. 
To znamená, že ceny nejsou ovlivněny 
jen náklady na dopravu.

Z čeho tarif vychází? Je to cena dopravy 
na kilometr, tzv. „vozokilometr“?

V RUKOU KORDISU

Dosluhující měnírna na Brněnské ulici
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Jak jsem řekl, nejde jen o náklady na do-
pravu. V podstatě jde o cenu, kterou je 
třeba zaplatit, aby mohlo jezdit v rámci 
IDS co nejvíce spojů. Jde o optimální 
cenu. Cena tzv. vozokilometru je cena 
obsažená ve smlouvě mezi DPMB a. s. 
a městem Brnem a mezi JmK a dopravci. 
Jde o kalkulaci stanovenou na základě 
velmi rozsáhlé analýzy, do které je zahr-
nuta, mimo jiné, minulost, současnost, 
výhled, dopravní průzkum, náklady, 
finanční analýza atd. Výběrové řízení na 
dopravce zahrnuje podmínku nepřekro-
čení této ceny.

Jízdní řád je věc stará několik století. 
Kdo ho tvoří teď a z čeho vychází?
Dá se s lehkou nadsázkou říct, že jízdní 
řády MHD v Brně se tvoří v Berlíně. 
Ovšem nejen MHD. Nejdříve orgány 
EU se sídlem v Berlíně stanoví jízdní 
řád mezinárodních rychlíků Eurocity. 
Stanoví tzv. pravidelný takt těchto vla-
ků. Od tohoto časového rozvrhu stanoví 
ČD jízdní řád rychlíků a ostatních vlaků 
v ČR, aby byla zaručena návaznost. Na 
vlaky navazují jízdní řády ostatních 
dopravců, autobusů a dopravy ve měs-
tech. Jsou stanoveny přestupní body 
a přestupní uzly a je snahou tyto body 
dopravně obsloužit. Vychází se i z tzv. 
oběhu vozidel. Autobus může být vždy 
jen na jednom místě a občas také v dílně 
na údržbě.

Dalším hlediskem je tzv. provozní 
detail, jde o to, že přĳíždějící linka musí 
počítat s dobou na přestup, ale následná 
doprava by jí neměla ujet. Nelze ovšem 
čekat příliš dlouho.

Jsou dotazovány obce nebo i další sub-
jekty, jestli jim jízdní řád vyhovuje? 
Jaká je vůbec zpětná vazba?
Obce počítají s tím, že do určité míry lze 
jejich požadavkům vyhovět a také se 
ozývají. Největší problém je s dopravou 
na krátké vzdálenosti. Např. od vlaku 
do školy, aby se stihnul začátek vyučo-
vání. Ředitelé mnohých škol si nedají 
vymluvit, že kdyby posunuli začátek 
vyučování jen třeba o deset minut, vy-
řešilo by to problém všem. Tradiční za-
čátek vyučování v 8:00 je z dopravního 
hlediska dost nevýhodný a Kordis řeší 
dopravu do stovek škol.

Jak se jízdní řád mění a proč vůbec ke 
změnám dochází?
Obecně je snahou jízdní řády měnit co 
nejméně. Přesto, život se prostě mění, 
vznikají nová sídla, nové firmy, ubývá 
či přibývá obyvatel. Stavějí se nové 
dopravní cesty. Mění se tedy i doprava 

sama. Snahou je měnit jízdní řád pouze 
dvakrát za rok. Termíny jsou dány ce-
lostátně a tedy i evropsky. Změny jsou 
možné jen k 15. prosinci a 15. červnu. 
Lépe by bylo provádět změny k 1. čer-
venci a prvnímu září, kdy začíná prázd-
ninový provoz, ale to je problém celé 
Evropy a Kordis sám ho nezmění.

Návrhy změn předkládají obce nám 
a my obcím. Je to věc jednání. Něčemu 
je možno vyhovět, ale něčemu ne. Vede-
me pečlivě archiv připomínek a návrhů 
od občanů i obcí. Denně jich je pět až 
deset. Vždy po určité době provádíme 
vyhodnocení a to může opravdu jízdní 
řád ovlivnit.

Takto jednáme zatím se sto osmde-
sáti obcemi. Za pět let jich bude 647.

To je tedy Jihomoravský kraj. Jak je to 
za jeho hranicemi?
V ČR je sedm velkých organizátorů ve-
řejné dopravy. Jsou sdruženi v ČAOVD, 
České asociaci organizátorů veřejné 
dopravy. Největší z nich jsou Rapid Pra-
ha – IDS od roku 1992, Kodis Ostrava, 
IDS od roku 1997 a Kordis pro JmK, kde 
IDS pracuje od roku 2004.

Existují ještě menší organizace na 
menších územích, např. Plzeň atd.

Jak je to s používáním jízdenek růz-
ných druhů, co občany čeká?
Rozumím kam míříte, chápu šlapa-
nické občany, že byli na Kordis trochu 
nazlobení, protože ztratili svou letitou 
výhodu, aby za základní tarif mohli 
jet do středu Brna. Nelze ovšem v do-
pravním systému JmK nikoho, žádnou 
obec zvýhodňovat. Pásmový tarif se 
podobá soustředným kruhům a zóny 
jsou jako lístky sedmikrásky okolo něj. 
V okolí Brna je doprava v zónách asi ze 
60 % a pásmová zbylých 40 %. Pokud 

bychom měli tzv. „třetí pásmo“, šlo by o 
velkou tarifní nespravedlnost.

Snažíme se také, aby poměr před-
platních jízdenek k jednorázovým byl 
zhruba sedmdesát ke třiceti v jejich po-
čtu a aby předplacená jízdenka byla 
zhruba o 20 % levnější, než jednorázo-
vá.

Co může čekat město Šlapanice v letoš-
ním roce ze strany DPMB a Kordisu?
Je naprosto nutné zařídit novou měnír-
nu na ulici Brněnské. Na tu stávající vy-
dal Drážní úřad výjimku a ta letos kon-
čí. Měnírna není v dobrém technickém 
stavu a výjimka nebude prodloužena. 
Pokud by se nepodařilo pořídit novou 
měnírnu, trolejbusová doprava by tak 
skončila. Na zajištění financí by se mělo 
podílet město Šlapanice, město Brno 
a Jihomoravský kraj. Jde o 23 milionů.

Dále bychom chtěli po dalším jed-
nání s městem přesunout konečnou do 
společného prostoru s autobusy.

Děkuji za Váš čas.
Mějte se hezky a pozdravujte ve Šlapa-
nicích.

Z původních dvaceti minut, na který 
jsem byl s ředitelem, Ing. Jaromírem 
Holcem, domluven, se naše povídání 
protáhlo na hodinu. Pan ředitel spěchal 
do Prahy na poradu.

Můj dojem? Velmi složitý problém 
a velká odpovědnost. Na hlavu lidí 
z Kordisu se snášejí často nadávky a zlo-
ba, je málo informací o jejich práci. Troš-
ku sice IDS dopadl podle přísloví „Když 
se kácí les …“ Jenže Šlapanice nejsou 
tříska, ale docela velké město. Kordis ale 
na druhou stranu není ten, kdo chce ně-
koho poškodit. Jiří Šebela

Změť drátů a kabelů pod měnírnou
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Občanské sdružení Sanus vzniklo v roce 
1994. Je nestátní organizací, která byla 
založena za účelem poskytování zdra-
votní (ZP) a sociální péče (SP) pro klien-
ty, kteří se ocitli v nepříznivé zdravotní 
či sociální situaci. Tyto služby realizuje-
me v domácím prostředí klienta.
Kdy můžeme u klienta zahájit zdra-

votní úkony?
Potřebnost zdravotních úkonů in-

dikuje Váš lékař. Pouze na základě jeho 
rozhodnutí můžeme zahájit poskytová-
ní odborné zdravotní péče přímo u Vás 
doma. Indukovaná zdravotní péče je 
hrazena zdravotními pojišťovnami. 
V případě, že budete mít zájem o nad-
standardní služby, můžeme Vám je za-
jistit za přímou úhradu.

U Vás doma Vám můžeme poskyt-
nout ZP v tomto rozsahu:
•  sledování vitálních funkcí
•  péče o  ležící pacienty
•  převazy a ošetření pooperačních ran, 

dekubitů – proleženin
•  ošetření a převazy bércových vředů
•  aplikace léčebných kůr
•  injekce, odběry krve
•  ošetřovatelská rehabilitace
•  podávání léků, měření krevního tlaku
•  ošetření proleženin
•  ošetření permanentních katetrů, sto-

mií a tracheálních kanyl

•  vyšetření glykémie glukometrem
Kromě odborných zdravotních úko-

nů poskytujeme rovněž pečovatelskou 
službu, o kterou může požádat klient 
sám, jeho rodina nebo ošetřující lékař. 
Rovněž nás kontaktují úřady či nemoc-
nice.
Nejčastěji žádané služby jsou:
•  dohled nad dospělou osobou
•  donáška léků
•  ohřátí a podání jídla
•  doprovod k lékaři
•  úkony spojné s vedením domácnos-

ti – nákup, úklid a jiné
•  hygienická péče, koupel, mytí vlasů, 

masáže
•  jednoduché ošetřovatelské úkony
•  lze se domluvit i na jiných konkrétních 

požadavcích
Při jednání s koordinátorem agentu-

ry si klient určí, o jakou službu má zá-
jem a v jaké frekvenci ji chce využívat. 
Na základě ceníku pečovatelských slu-
žeb pak dohodneme cenovou relaci za 
poskytovanou službu. Veškerá ujednání 
jsou stvrzena písemnou dohodou.

Dostupnost naší agentury je 24 ho-
din denně 365 dní v roce a je zajištěna 
prostřednictvím stálého čísla mobilního 
telefonu uvedeného v závěru příspěvku.

Kontaktní centra agentury Sanus, o. s. 
pro Brno-venkov máme v Bílovicích nad 

Svitavou, ve Šlapanicích a v Pozořicích. 
Služby domácí péče jsme proto schopni 
poskytovat v okolí zmíněných center.

V domově s pečovatelskou službou 
v Bílovicích nad Svitavou jsme zprovoz-
nili stacionář  pro cca 2 klienty. Centrum 
je určeno pro klienty všech věkových 
kategorií, kterým z různých důvodů ne-
může být zajištěna obdobná péče v jejich 
vlastním sociálním prostředí. Délku po-
bytů klientů lze domluvit. Počínaje krát-
kodobými, jako jsou několikahodinové 
či víkendové, až po déletrvající umístě-
ní. O klienty pečuje odborný personál.

Více informací Vám můžeme poskyt-
nout na adrese:
Bílovice nad Svitavou, 
Komenského 733
Tel.: 545 227 653, 
mobil: 777 758 262

INZERCE: V okolí kontaktních center 
hledáme šikovné pečovatelky a zdra-
votní sestry s pozitivním vztahem k li-
dem pro práci v terénu.  Podmínkou je 
řidičský průkaz skupiny B, vlastní auto 
výhodou.  

V případě zájmu kontaktujte koor-
dinátora na tel. 777 758 262.
 Bc. Stanislava Senderáková.

Ceník domácí péče Sanus je k nahlédnu-
tí na Městském úřadě ve Šlapanicích.

Sanus – agentura Domácí péče

Kaplička zasvěcená Panně Marii Sněžné 
na Tvaroženském kopečku a tvaro-
ženský kostel bývaly cílem věřících ze 
Šlapanic už koncem 19. století, kdy tam 
působil kněz, spisovatel, „kukátkář“ 
Václav Kosmák, ale také za 2. světové 
války. Táhlo to tam zvláště mládež, 
protože ze Šlapanic byl přeložen do Tva-
rožné oblíbený a zanícený organizátor, 
důstojný pán Josef Soukup. 

Chodili za ním pěšky. Neboť – ne-
jen předpis stanovující příslušnost ve 
věcech administrativních přivádí lidi 
na určitá místa, ale i magnet osobnos-
ti – řekla jsem si, když jsem po šedesáti 
letech objevila několik zažloutlých cyk-
lostylovaných listů. Chybí jim začátek 
i konec. Že jde pravděpodobně o rok 
1942 nebo 1943 odvozuji od data svého 
narození. Dokument se týká události, jíž 
jsem byla účastna, a kdy se Šlapaničtí do 
Tvarožné přímo nahrnuli. Cituji z něho:

„Neděle 3. července. Již před požeh-
náním ve Tvarožné čilý ruch. Se všech 
stran přichází mládež. Na požehnání 
v kostele nezvykle plno. A když požeh-

nání končí, vše se hrne ke Kosmákovu 
domu. Mnozí ještě horečnatě opakují 
katechismus.“

Ano. Šlo o závody ve znalosti kate-
chismu, které úderem 3. hodiny zahá-
jil před  početným publikem dp. Josef  
Soukup. Ačkoli katechismus ve škole 
probíraly starší ročníky než já, doma 
jsem poslouchala svoji sestru Annu, kte-
rá se učívala nahlas a usoudila jsem, že 
to umím taky. Když jsme s maminkou 
přišly ze Šlapanic do Tvarožné, prostě 
jsem se v Kosmákově domě sama při-
hlásila, že chci závodit. Důstojný pán 
Soukup to bral snad podle „nechte ma-
ličkých přĳíti ke mně“, takže souhlasil, 
i když to asi podle pravidel nesedělo, 
bylo mi tenkrát sedm nebo osm let. 

Podle dokumentu závod „byl přís-
ný a těžký“. V prvních seznamovacích 
kolech nastoupili soutěžící po dvaceti 
podle vesnic – tedy Blažovice, Horákov, 
Mokrá, Kobylnice, Tvarožná, Šlapanice, 
Velatice, Jiříkovice. Tedy nejméně 160 
závodníků. Do semifinále z nich postou-
pilo 54, já mezi nimi. V semifinále byly 
požadavky větší, otázky těžší a byly kla-
deny rychleji. „Řady závodníků řídnou. 

Toto tempo brzo nevydržela nejmenší 
závodnice, osmiletá Liduška Sýkorová 
ze Šlapanic, a mizí i větší, kteří se chys-
tali uchvátit 1. ceny“ – konstatuje doku-
ment. Do finále postoupilo 24 vybra-
ných, a to 12 ze Šlapanic, 4 z Tvarožné, 4 
z Velatic, 3 z Jiříkovic, 1 z Mokré. Vítěz-
ství si odnesli a o knihy za první místo 
se podělili čtyři Šlapaničtí – Jiří Svoboda 
(1931), Růžena Macháčková (1928), Mi-
lada Šindlerová (1923) a moje dnes už 
zesnulá sestra Anna Sýkorová (1928).

Chci připomenout, že to byli zapálení 
mladí lidé, nepotřebovali drogy ani dra-
hé materiální vybavení, a byl to obětavý 
a zapálený organizátor, který v těžkých 
podmínkách za 2. světové války prakticky 
bez finančních prostředků je dokázal pro 
věc získat. Takže pokračuji. Místo druhé 
obsadila Anna Audová z Tvarožné (1931), 
místo třetí Ludmila Brzobohatá (1930) z Ji-
říkovic. Na neúplném seznamu jsou i dal-
ší jména ze Šlapanic: Marie Kotulánová 
(1930), Jiří Kotulán (1929), Jarmila Lapčí-
ková (1932), Jiří Hrdlička (1931), Ludmila 
Velanová, Eleonora Hančová, Antonín Fi-
šer, Jan Doležal a byli tam i další.
red. úprava PhDr. Ing. Ludmila Sýkorová

Pro pamětníky
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Fotogalerie

Příkop odvádějící dešťovou vodu na Brněnské ul. kolem roku 1900
 archiv Josefa Kopeckého

Kdo začne brzo, naučí se hodně

Zničené informační skříňky na ulici Brněnská na OD Lípa

Bývalé zařízení bývalé školní kuchyně
 fotoarchiv školní kuchyně

Malí i velcí skauti ABS fotoarchiv ABS

Zimní koupel v kašně na náměstí
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V POLOVINĚ ZIMY 2004/5: 
SNĚHU A MRAZU POSKROVNU
Navzdory loňským klimatologickým 
předpovědím o tuhé zimě vejde tato 
do historie jako jedna z nejmírnějších. 
Posuďte sami…

V jedné věci prosinec dostál svému 
jménu („prosinět“ = prosvítat). Slunce 
totiž opravdu jen prosvítalo, nebo ani 
to ne. Po celých 22 dní bylo zataženo, 
slunečního svitu jen minimálně (pouhé 
3 slunečné dny), ve dnech 8.–17. 12. pa-
novala silná inverze. 

Začátek měsíce byl dosti teplý (max. 
kolem 7 °C), na severní Moravě a ve 
Slezsku, kde měli slunečno, dokonce 
padaly teplotní rekordy – přes 12 °C). 
Během období inverze panoval u nás  v 
nížinách mírný celodenní mráz (-2 až -5 
°C), kdežto na horách vystupovaly tep-
loty až k +9 °C. Silnější ranní mrazy se 
vyskytly pouze ve dnech 19.–23. 12.: 
-9,9 °C, při zemi -12,5 °C (ale na horách 
„praštělo“ pořádně – např. na Horské 
Kvildě -25 °C).

Srážek se vyskytlo za měsíc pou-
ze nepatrné množství: občas pár kapek 
nebo vloček, sněhová pokrývka téměř 
žádná (jen 17. 12. 1,5 cm sněhu), jinak 
toliko slabé poprašky, jediné vydatné 
srážky za prosinec dešťové: 23,6 mm ve 
dnech 26.–27. 12. 

Zatímco u nás končil teplý prosinec, 
neobvykle mrazivo měli na severním 
pobřeží Afriky (ranní teploty 0 °C, dále 
ve vnitrozemí až -10 °C, od 500 m n. m.  
tam leží sněhová pokrývka, v pohoří At-
las až 1⁄4 m sněhu).

A jaký byl uplynulý rok 2004? Úhrn 
srážek činí 507,7 mm, což je normální 
množství, průměrná teplota 9,2 °C je 
0,6 °C nad dlouhodobým normálem. 
Povětrnostní průběh byl abnormální, 
poznamenaný četnými výkyvy. Padlo 
mnoho teplotních rekordů, především 
nejvyšších (v únoru, březnu a říjnu), ale 
i nejnižší (koncem května). Během zim-
ních období zřetelně převládaly dešťové 
srážky nad sněhovými. První polovina 
léta (teplotně podprůměrná) byla prová-
zena ničivými bouřkami, zbytek léta byl 
naopak horký a velmi suchý, vydatné 
deště se vyskytly až v podzimních měsí-
cích. Častější výskyt vichřic nad evrop-
ským kontinentem (např. orkán 19. lis-
topadu v Tatrách), vlažná zima bez sně-

hové pokrývky, neobvyklá je kombinace 
zvýšených teplot a nízkých srážek.

Abnormálně teplé počasí pokračuje  
i v I. dekádě ledna: maximální teploty 
šplhají k 7-10 °C (9. ledna až „jarních“ 
11,3 °C), padají klementinské rekordy (8. 
leden nejteplejší za posledních 230 let), 
v jižních Čechách až 16 °C. Srážky jsou 
dešťové, v nepatrných úhrnech.

Teprve ve II. dekádě začínají teplo-
ty připomínat trochu více zimní: ranní 
do -8 °C, denní jen slabě nad nulou, ale 
sněhová pokrývka opět téměř žádná, jen 
20. 1. po krátkém sněžení na teplé frontě 
přechodně 2 cm sněhu. 

III. dekáda: zatímco nížiny zůstávají 
převážně beze srážek, střední a vyšší po-
lohy dostávají bohatý příděl sněhu (na 
horách zvláště 21.–22. ledna: silné sněže-
ní s vichřicí – kalamita: až 40 cm nového 
sněhu za jedinou noc). U nás na Brněn-
sku to byl opět déšť (10 mm). Následují-
cí slabé sněhové přeháňky byly jen sym-
bolické. Koncem měsíce se pak dostavily 
holomrazy (při zemi až -12 °C, přes den 
kolem -2 °C), navíc s čerstvým severním 
větrem.

Z celkového úhrnu srážek za leden 
(28 mm) opět zcela převažuje déšť (24,3 
mm) nad sněžením (3,7 mm).

Letošní zima je výjimečná nápadnou 
absencí sněhové pokrývky v nížinách. 
Bude-li tento trend pokračovat (podle 
předpovědí o globálním oteplování), 
stanou se asi bílé zimy (a s nimi dětské 
radovánky) už jen vzpomínkou.

Úbytek dní se sněhovou pokrývkou 
v posledních letech dokumentuje graf.
 Pavel Bílek

Teplotní přehled
Měsíc Prosinec 2004 Leden 2005
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota-min. (°C) -5,0 -7,5 -9,9 -9,9 -2,5 -8,4 -10,9 -10,9
Teplota-min. v 5 cm -7,2 -9,8 -12,5 -12,5 -4,6 -10,2 -12,2 -12,2
Teplota-max.  7,2 4,6 8,1 8,1 11,3 7,3 4,8 11,3
Teplota-průměr 1,3 -2,5 0,8 -0,1 3,5 -1,3 -3,0 -0,3
Ledové dny 1 7 1 9 0 1 6 7
Mrazové dny 6 3 4 13 4 8 4 16
Přízem. mrazík 1 - 2 3 3 1 1 5
Dny se srážkami 1 2 4 7 5 5 5 15
Úhrn srážek (mm) 0,8 2,1 26,4 29,3 4,4 10,5 12,8 27,7
Úhrn srážek 2003/4 2,0 34,2 24,0 60,2 16,8 32,4 4,5 53,7
Úhrn srážek 2002/3 12,2 11,9 21,1 45,2 22,4 0,3 9,9 32,6
Úhrn srážek 2001/2 21,5 5,8 16,5 44,0 1,0 1,5 8,5 11,0
Úhrn srážek 2000/1 10,0 4,0 27,0 41,0 21,0 4,0 7,0 32,0
Dny se sněh. pok. 0 3 2 5 0 2 0 2
Max. výška (cm) - 1,5 1,0 1,5 - 2,0 P 2,0
Pozn. Den mrazový: min. teplota <0 °C, den ledový: max. teplota <0 °C  

Informace o počasí
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Komentáře ke snímkům
č. 1. Takto vyhlížela travnatá spojka mezi ulicí Brněnskou a Komenské-
ho v roce 1977. Objekty vpravo už byly nahrazeny novostavbou.

č. 2. – 3. Následující snímky představují druhou spojku jmenovaných 
ulic, tzv. Mezírku. Pokud tohle rumiště vzbuzuje rozpaky a vyvolává 
otazníky, je to tím, že obě fotky ukazují stav Mezírky, v jakém se nachá-
zela v neděli 21. 4. 1996, po 13. hodině. Tehdy se zřítila dřevěná stavba 
vpravo, strhla s sebou značnou část zdi, pobořila zeď protilehlou a ná-
sledně spadla ještě část hospodářské budovy vlevo. Dle očitého svědka, 
kterým byl náš syn, šlo vlastně o trojí sesutí ve vteřinových intervalech. 
Sám měl obrovské štěstí, že nebyl zasypán on, ani nikdo jiný. Sjížděl tudy 
z ulice Komenského na kole a v místech, kde se ulička pravoúhle zatáčí 
k radnici, ho náhlý instinkt donutil prudce zabrzdit. A tehdy se to stalo… 
Po dvaceti minutách jsem už tohle drama zachytil krátkou sérií snímků. 

Hospodářské stavení v pozadí vpravo před několika lety vyhořelo. 
Nad Mezírkou zůstala stát část štítu, bez jakékoliv opory. Zeď pomalu 
zvětrává, což by časem mohlo znamenat pro chodce nebezpečí, zvlášť 
při silném větru.

č. 4. Zde je zblízka zachycen tzv. Červený kříž u letiště, jehož historii 
přiblížil pan Josef Kopecký v minulém čísle. Protože dny této unikátní 
památky jsou patrně sečteny a není mi známo, zda někdo vlastní podob-
né fotografie ještě nepoškozeného kříže, může být v archivu či kronice 
uložen alespoň tento záběr. Vznikl za pošmourného počasí, s určitým 
rizikem, v tehdejším zakázaném pásmu, r. 1975. Text a foto Petr Bílek

Z nedávné minulosti

č. 1 č. 4

č. 2

č. 3
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